
MEDIENANALYSE

Nichtraucherf6rderung

Zeitraum: Januar bis Dezember 1990

1 L

6-

-

F

0900572

/

11
1- --''

, 0-

1
R



4adk„*44
agentur iur dialog - kommboikazion GmbH (GPRA)

MEDIENANALYSE

Nichtraucherfarderung

Zeitraum Januar bis Dezember 1990

ARCHIVEXEMPLAR

Reg.-NO. 50052

(13.2.77)

Frankfurt am Main, den 22. Marz 1990 MB/cr

'.
. r ,...ens'aD:,4 i Schmidiszial3e 12 4 6000 Frankfurt Main 1 b Postfach 190131 4 Teleron 069 7 5804 ·400 I Fa.069 738 44 79



4adk„,44
ageriz '..· o.a og- · 0-·'-.- · ailon GmbH IGPPA)

0 Allgemeines

Die Bundeszentrale fur gesundheitliche Aufkla-

rung hat die Agentur fur Dialog-Kommunikation-

im Rahmen der Kampagne zur F6rderung des

Nichtrauchens mit einer monatlichen Medienana-

lyse beauftragt.

Die Medienanalyse bewertet die laufende Dis-

kussion zum Thema in den Medien und zeigt so

Tendenzen in der Berichterstattung auf.

Gleichzeitig ist sie eine quantitative und

qualitative Wirkungskontrolle der PR-Arbeit.

Die hier vorliegende Jahresanalyse berucksich-

tigt alle Artikel die in 26 ausgewahlten mei-

nungsbildenden Medien zum Thema

"Rauchen/Nichtrauchen" im Zeitraum von Januar

bis Dezember 1990 erschienen sind.

Basis der Bewertung ist die inhaltliche Ana-

lyse dieser Clippings sowie die Bewertung

ihrer Verbreitung.

wi:ensfat).:k h SchmidzstraGe 12 4 6000 Fia,ikfurt Ma,1 I post:ach 19 01 31 , Telefon 0 69 7 55 02 -.00 I FaA 069,7 38·:4 79

1

-2-



<adk„,44
agentur fur d.alog. komn'-- <aiion GmoH (GPRAI

1) Zu beobachtende Medien

Aufgrund von Erfahrungen aus der Pressear-

beit sind folgende 26 Titel als meinungs-
bildende Print-Medien in die Medienbeobach-

tung aufgenommen:

0 bundesweite Tageszeitungen

- Bild Zeitung
- Die Welt

- Frankfurter Allgemeine Zeitung
- Frankfurter Rundschau

- Suddeutsche Zeitung

- Westdeutsche Allgemeine Zeitung

0 meinungsbildende Wochenzeitschriften

- Der Spiegel
- Stern

- Bunte

- Brigitte
- Quick
- Har Zu

- Fernsehwoche

* ,  ors'abrik i SchmidisiraGe 12 , 6000 Fiankiuri Alain 1 , Pos:fach 1901 31 I Teleion 0 69 7 55 04 400 I Far 0 69 7 38 44 79

-2-

-3-



 adk**,44
agenzur iJr dialog - komrr-rukaiton GmbH (GPRA)

0 Wochenzeitungen

- Die Zeit

- Bild am Sonntag
- Welt am Sonntag

0 medizinische Fachpresse

- Arzte Zeitung
- Die neue Arztliche

- Medical Tribune

0 Wirtschaftspresse

- Handelsblatt

- Wirtschaftswoche

0 Jugendmagazine

- Bravo

- Bravo-Girl

- Popcorn
- Madchen

- Pop-Rocky

'. ·'·:3 ,:ns labrik I Schm,distraGe 12 , 6000 Frankfurt.Main 1 I Posrfach 190131 4 Te1efon 0 69 7 58 04 ·400 I Fax 0 69 7 38 44 79

-3-

-4-



4adk**,44
aaentur fur d,atog   "0 ---   ·82:r GmbH /GPRA,

2) Umsetzung

Datenerfassung

Eine Medienbeobachtung erfordert einheit-

liche Erfassungs- und Beurteilungskrite-

rien.

Basis der Datenerfassung ist der nachste-

hende Fragebogen. Er dient in der Auswer-

tung als Beurteilungsraster und ist gleich-

zeitig Grundlage fur ein einheitliches

Datenmaterial.

Der Fragebogen erfaBt sowohl die kommunika-

tiven Zielsetzungen der BZgA als auch die

Inhalte der ZU bewertenden Artikel

(Clippings).

Der Fragebogen laBt nur wenig Freiraum fur

subjektive Interpretationen; er enthalt

(auBer der Frage zur Flachenangabe) nur

geschlossene Fragen bei denen jeweils eine

Antwort zugelassen ist.

..M,onsfab,!k / Schmicks,raSe 12 I 6000 Fran,:fu·, I,Ma r 1 A "os.'a:  1901 31 I Tetefon 0 69 7 58 04 ·400 4 Fa4069 735 4479

-4-

-5-



lEDIUM:

1. Etat/Job/Ma&nahm,

2. Eampagnenbezugl

O ja

0 n.tn

iadk„,44
agenzur fur dialog - kommunriaiton GnibH CGPRA,

-5-

Fragebogen Medienbeobachtung

Kampagne zur FOrderung des Nichtrauchens 1990

3. Finden dle Pressitente der BZgA

8.achtungl

0 Ja. Passagen wurden ubernommen

0 nein. kilne Oeachtung

4. flndet dir Slogan "Ohne Rauch geht'$
auch" Beachtung7

0 Ja
e n.in

5. Art dor Vor6ffentlichung:

e Agintwrmeldung
0 Borlcht

O Tommentar

o Nachrleht

e R.portagi
e Intorvlow

e Losorbrief

o Karlkatur

e Sonstlges

6. Der Standpunkt des Artikels lit

O pro

0 neutr,1

o contra

DATUM:

WOCilE,

MONATI

7. Dle tho•atlachi Darstellwng tst:

o emotional/wortend, slark gefilhlibetent

e rational

8. Namb dis Vorfassors:

9. Dir Artikil lit foloo,lim Therinberetch

Zuzuordnon:

e modlilnlicho Aspekle des lauchons

0 beh6rdllche MIOnahmen und Rawchverbot

0 Nlchtraucherschutz

e Jwgindltche und Tabakkonsum

o Frauen und Tabakkonsum

0 Ukonomliche Aspekte des Rawchens

o Goginaktlonen der Zlgarittentndustrle
o Ntchtraucherimage

e Rauchintw8hnung
e Sonstlges

10. Wie groB lit dir Artlkil (Flache)7

0 1-•palttg 0 1-spaltlg
0 3-•paltig 0 4-spalt,g
e 5-spaltle 0 6-*paltig

Flache: cm:

11. Artikel ilt Blld

e ja
e Poln

12. W nn la. Bild (Flache)/Spalten-
millimeter:

cm*

..

24 - 06 - 03

-6-

ta: 075'83'k D• Schni.d: tral£.912 F BOOOF,ankfari Main 1 I Postfach 19 01 31 I Telefon 0 69 7 58 01 200 , 4.069 738 4.5 '9



4adk„,44
agemur fur d,atog- ·,0--.-.·,a30" GmbH (GPRAI

3) Bewertungskriterien

Der Fragebogen zur "Medienbeobachtung"

enthilt zwei Fragen, die nicht allein auf-

grund von Fakten beantwortet werden kannen,

sondern der subjektiven Beurteilung durch

den Ausfullenden unterliegen.

Diese Fragen beziehen sich auf die Einstel-

lung zur Nichtraucherf6rderung.

Frage 6: Der Standpunkt des Artikels ist

o pro

o neutral

0 contra

HierfOr sind folgende Bewertungskriterien

festgelegt:
Neutral ist jeder Artikel, der sich ohne

eigene Wertung auf die Wiedergabe von Fak-

ten beschrankt C z.B. "EG-MaBnahmen zur

Tabakwerbung" oder "US - Tabakwirtschaft:

glanzendes Jahr".)

6.. ,.3 48:,c,75/abrak , Schm e:straBe 12 A 6000 Frankfu,  Main 1 I Pes:farn 39 01 31 , Telefon 0 69 7 56 04 ·400 I Fa  069 7384479

6-

7-



4adk„,44
acenturfur d:alog - kom·r ·1:kaiton GmoH (GPRA.1

Werden positive oder negative

Stellungnahmen Dritter wiedergegeben, ist

fur die Einordnung des Artikels der jewei-

lige Standpunkt maBgebend, uber den

berichtet wird ( "Was Nichtrauchern zu

denken gibt" = Contra-Kommentar).

Ebenso kann die sprachliche Diktion eines

Artikels, insbesondere die Oberschrift,

fur die Einordnung eines Artikels maBgeb-

lich sein ("Endlich: Weniger Raucher" =

pro).

Grundsatzlich wird jeder Artikel als "pro

gewertet, der erkennen laBt, daB Nichtrau-

chen positiv beurteilt wird ("z.B.: "WHO-

Aktionstag: Aufwachsen ohne Tabak" - Er-

folg, "BGA kritisiert die zu hohe Zahl der

Raucher").

Grundsatzlich "contra" sind alle Gegenak-

tionen der Zigarettenindustrie ( z.B.

"Tabakindustrie: Kritik an EG Initiative").

'. . .Atior,sfaD„k , Srnm,disira32 12 i 6000 F:arkfuri.·Main 1 I Posdach 19 01 31 I Telefo·, 0 69 7 58 04 -400 / Fax 069 7 33 :A 79

-7-

-8-



4adk„,44
agentur iur dialog - komp- -:kaila,' GrnbH (GPR.9

Auch die folgende Frage unterliegt der

subjektiven Beurteilung:

Frage 7: Die thematische Darstellung ist

0 emotional wertend, stark

gefuhlsbetont

o rational

Vorwiegend mit "emotional" bewertet sind

Artikel in Jugendzeitschriften zum

Themenbereich "Nichtraucherimage" Bsp.:

"Singapur - Jugendliche leisten

Nichtraucherschwur".

Die bloBe Darlegung eines Sachverhaltes,

ohne emotionale Ansprache - die Wiedergabe

reiner Fakten - ist "rational".

Sobald Elemente hinzukommen, die deutlich

die Stimmung beeinflussen sollen ("Terror

gegen Raucher", "Jetzt reicht's";

"Deutschlands schlimmste Nichtraucherin"

etc.) ist der Artikel mit "emotional" zu

bewerten.

v .·:.,rs:abitk / Schmidistialie 12 I 6000 Frankfun Main 1 $ Posifach 190131 , Telefon 0 69 7 58 04 -400 A Fa  069 7384: 79

8-

-9-



4adk***44
ageniur fur dialog - , 0-,r'..:-..a.,fof G'nc--, *G PRK

4) Zielsetzung

Die Medienanalyse erfolgte mit folgender,

genereller Zielsetzung:

1. Periodische Bewertung der von der Bun-

deszentrale im Rahmen der Kampagne zur

Farderung des Nichtrauchens geleisteten

Aufklarungsarbeit und deren Niederschlag
in der bundesrepublikanischen Medien-

landschaft.

2. Auswertung und Interpretation der

laufenden Diskussion zum Thema in

ausgewahlten Medien mit dem Ziel, Trends

und Tendenzen aufzuzeigen.

3. Konkurrenzbeobachtung
- z. B. die Erfassung von MaBnahmen der

Tabakindustrie die kontrdr zu den Bemu-

hungen der BZgA sind.

4. Grundlage zur Planung von MaBnahmen, die

trendunterstQtzend oder -abschwachend

wirken.

..)· ).s':bii: , SchrriatsI,aGe ;2   6000 Frank; ,1 Ma ·
-

  POS"'ach '90131 , Te efon 0 69 : 55 04 400 I Fax069 7 38 44 19

-9-

- 10 -



4adk***44
agenzur fur d:aim - ko-n'nunikaiion GmbH (GPRAJ

Die BzgA muB der laufenden offentlichen

Diskussion Rechnung tragen und diese zu

ihren Gunsten beeinfluBen.

Aufgabe der Medienbeobachtung ist es auch,

die Kampagne auf ihre Akzeptanz in der

Offentlichkeit zu Oberprufen und uber den

Zeitraum eines Jahres zu dokumentieren.

Eine qualitative und quantitative Analyse

zeigt

- fruhzeitig Trends in der Berichterstat-

tung auf

- uberpruft die kommunikative Wirkung der

Kampagneninhalte

- proft Akzeptanz der Kampagne in der Of-

fentlichkeit

Die Medienbeobachtung dient somit auch als

Regulativ der Kampagne.

'. ..'·,0- sfabtik , Schmidist:aGe 12 , 6000 Fianklu·t Main 1 , Posriach 19 01 31 I Telefon 0 69 7 5.f 04 -400 I Fa,069 738 6' 79

- 10 -

- 11 -



<adk„,44
agemdr fur dia!09 - 1.onle··, nt':ar,on Gn-tDH *GPRA 

5) Abfragemaglichkeiten

Im Hinblick auf eine m6glichst umfassende

Aussagefahigkeit der erfaBten Informationen

bestehen folgende Abfragem6glichkeiten:

- Anteil der Berichterstattung zum Thema

Nichtrauchen" an der maximal ZU

erzielenden Gesamtauflage
- Interpretation der Themen in der

Berichterstattung
- periodische Gewichtung der Themen-

schwerpunkte
- Sachlichkeit der Berichterstattung
- Beachtung der Texte der BZgA
- Beachtung des Slogans
- Themen und Tendenzen in der Berichter-

stattung
- Standpunkte der Berichterstattung in

regionaler Verteilung
- erzielte Gesamtauflage
- Rangfolge der Themen

- Art der Ver6ffentlichung
- Themen der Berichterstattung bezogen
auf einzelne Medien

Weitere Datenkombinationen kannen auf

Wunsch des Kunden in Absprache mi t der

Agentur abgefragt werden.

p .- ·,„: .insfaoil, I Schm,dts,raGe 12 I 6000 Frankfurt Ma.n 1 , Postfach 19 el 31 I Te'efon 0 69 7 58 0  ·400 i Fax 0 69,7 38 44 79

- 11 -

- 12 -



<adk„,44
agemur fur dialog - ko777'-9:·:arior, GmDH (GPRAI

6) Schwerpunkte der Kampagne 1990

Die MaBnahmen und die Pressearbeit der

Kampagne zur Forderung des Nichtrauchens

1990 spiegeln sich in der Berichterstattung

v.a. der Jugendmedien wi eder.

Pressedienste an Taqeszeitunqen:

Mai:

11.05. "Ohne Rauch geht's auch."

28.05. "Wege zu einem rauchfreien

Europa. WHO proklamiert Welt-

nichtrauchertag."

Juni:

19.06. FuBball - WM 90.

"Wir machen auf dem Rasen Dampf.

FuBballstars unterstutzen Nicht-

raucheraktion."

August:

29.08. "Stars fur den Nachwuchs -

'Ohne Rauch geht's auch' eine

Aktion zur F6rderung des Nicht-

rauchens."

• ·.ariens:aD, 4 4 Schmicitstra[3e 12 i 6000 Frant.fi:rt Main 1 , Pos;fach 19 01 31 h Telefon 0 69 7 58 04 -400 I Fa,069'7384·:79

12

13



4adk***44
agentur fur dialog - kommuni!:aiion GmbH (GPRA)

30.08. "Kreative for das Nichtrauchen"

Oktober:

04.10. "Jugendliche halten nichts

vom blauen Dunst"

Dezember:

04.12. "Stars aus Sport und Popmusik

engagieren sich furs Nichtrauchen."

20.12. "Nichtraucherschutz am Arbeitsplatz."

Ver6ffentlichunqen in Juqendmedien:

Februar:

Pop Rocky 04.02. Nachberichterstattung
zum Nichtraucher-Quiz

aus Pop Rocky Nr.22/89

·· - a: 1-5.ab:,k h SchmidistraBe 12 , 6000 FrankfunAlain 1 i Posrfach 190131 $ Teleion 0 69 7 58 04 ·400 I Far069 '738·t: 79

13

- 14



ladk***44
agentur fur dialog - kommu···laiion GmbH (GPRA)

August:

Pop Rocky

Pop Rocky

September:

Popcorn

Madchen

Oktober:

Pop Rocky

08.08. "Stars fur den Nach-

wuchs - Ohne Rauch

geht 's auch / Neu

Isenburg"

22.08. "Ohne Rauch geht 's

auch/Abenteuer Kanu-

Rallye"

Sept.90 "Ohne Rauch geht 's

auch / Aktion Club

Mountainbike"

12.09. "Ohne Rauch geht 's

auch / Gewinn ein

Reiterwochenende mit

Fabian Harloff."

02.10. "Ohne Rauch geht 's

auch / Abenteuer im

Schnee'

D· .:a,onsfang,k , Sc.midtst,aGe 12 I 6000 Frankfun Main 1 b Postfach 19 01 31 i Tele;on 0 69 7 58 04 ·400 I Fa2069 7 384£ 79

- 14 -

- 15-



4adk„,44
agentur  rdelog-kommuntkaoon GmbH (GPRA)

Fotoroman:

April:

Madchen 11.04. "Erste Liebe'

Exklusivberichte in der Taqesgresse und in

der Juqendpresse:

April:

Kicker

Bild

09.04. "Pate" Neue Aktion:

Andy M6ller

11.04. "Andy M6ller : Ohne

Rauch geht 's auch "

DFB - Aktuell

off.Programm des

DFB 02.05.

Popcorn

Pop Rocky

"Jugend Aktion des DFB"

02.05. Sam Brown: Romantik -

Rock - Rosmarin "

30.05. "Opus: Fit mit FuBball"

p · ' ..n,:p; u·,seabrik A Schmiats,ia[e 12 h 6000 Frankfurt Main 1 I Posrfach 19 01 31 D• Telefon 0 69 7 58 04 400 I Fax 0 69 7 38 44 79

15

Mai:

16 -



4adk**,44
ageniur fur dialog - kommunikailon GmbH (GPRA)

Juni:

Kicker

Dezember:

Pop Rocky

25.06. "WM - Kulisse"

12.12. "Heisser SpaB im

eisigen Gletscher-

schnee"

Leserbriefe in den Juqendmedien 1990:

Mai:

Bravo

September:

Bravo

31 05. "Sprich dich

Meine Freundin

mich nicht mehr"

aus:

kusst

06.09. "Gefahr durch Rauchen

und durch die Pille?"

9. I *a:,onsfab'ik I Schrn,drsrrage 12 I 6000 Frankfurt'Main 1 i Posifach 19 01 31 A Teleion 0 69.7 5804 -400 I Fa  069 7384479

- 16 -

- 17 -



ladk „,44
agentur fur dialog - komrn.inikation GmbH (GPRN

- 17 -

Oktober:

Pop Rocky 17.10. "Pickel vom Rauchen?"

Bravo 25.10. "Weniger Taschengeld
weil ich rauche"

November:

Madchen 07.11. "Die Fluppe ist Schnuppe"

Dezember:

Bravo 13.12. "Darf ich weiter rauchen?"

27.12. "Ich m6chte mit dem Rau-

chen aufh6ren"

Pop Rocky 27.12. "Heisse Kusse - trotz

rauchen?"

- 18 -

I ..· ·.2  09slabr,k I Schmidist,882 12 I 6000 Frankfun.Main 1 I Postfach 19 01 31 I Tele#on 0 69 7 5804 -400 I Fa\069 738 44 19



4adk„,44
agentur fur dialog - komrr.inikarion GmbH (GPRA)

7) Ergebnisse

Von besonderem Interesse bei der Bewertung

ist, in welchem Umfang das Thema "Nichtrau-

chen" fur die Medien relevant ist.

Bei der Interpretation der vorliegenden
Zahlen arbeiten wir mit zwei Pramissen.

a) pro Tag und Zeitung wird maximal 1 Ar-

tikel zum Thema Nichtrauchen publiziert.

b) Daraus ergibt sich, daB die maximal zu

erzielende Gesamtauflage zum Thema

"Nichtrauchen" die Summe der Monatsauf-

lagen der meinungsbildenden Medien ist.

11: .•s ab,ik i Sci'midIsi,aGe 12 I 6000 Fran€fur,Main 1 b Pos:fach 19 01 31 I Tetefon 0 69 7 58 04 ·400 h Fax 0 59 7 3844 79

- 18 -

- 19 -



 adk**,44
agenzur #Jr d:alog - .ore,nise.ka:,or G·'7Dh 'GPRAJ

Allqemeiner Trend

Die Abdeckung des Themas erreichte im

Jahresdurchschnitt eine Quote von 23,19 %;

d.h., daB im Vergleich zum Vorjahr 1989 die

Beitrage zum Thema leicht zuruckgingen

(1989: 24,09 %)

Bei der Bewertung der 1989/1990er Quoten

ist zu berucksichtigen, daB 1990 eine gemiB

den aktuellen Angaben uber Auflagenhbhen

veranderte Gesamtauflagenzahl zugrunde

gelegt wurde.

Die Gesamt-Auflage der beobachteten Medien

war 1989: 194.903,087; 1990: 194.956,19.

Weiterhin ist zu beachten, daB die Kampagne
zur F6rderung des Nichtrauchens fur 1990

modifiziert wurde.

Schwerpunkt der Medienarbeit der BZgA waren

1990 die lifestyle-Events und Aktionen mit

dem Deutschen FuBballbund.

Begleitend dazu wurde in den kommerziellen

Jugendzeitschriften die redaktionelle

Kontaktarbeit ausgebaut; z.B. wurden acht

Leserbriefe zum Themenkomplex Rauchen /
Nichtrauchen veraffentlicht.

. .R, 45'33· k D• Schmidisi:afe 12 A 6000 F-ankfuri Ma,1 1 , 7os:tach 19 0131 i Tele'c  059 7 5F 04 400 D• Fax 069 7 33 44 79

19

20



4adk„,44
agenzur f3' o,alog - 5.or,1,'ur kaiton Gn7bH 1GPRA)

Themen und Tendenzen

Im Jahresdurchschnitt weist die 8ffentliche

Diskussion einen hohen Grad an Sachlichkeit

auf; die Berichterstattung ist zu

74,40% rational und zu

- 25,60% emotional.

Im Vergleich zu 1989 ist dies eine Zunahme

der emotionalen Berichterstattung (1989:
rational: 78,47%; emotional: 21,53%).

Folgende Themen standen hierbei im Mittel-

punkt der Berichterstattung:

1) Beh6rdliche MaBnahmen

und Rauchverbote

2) Medizinische Aspekte

des Rauchens

3) Nichtraucherschutz

4) Okonomische Aspekte

des Rauchens

5) Nichtraucherimage

6) Jugendliche und Tabak-

konsum

27,93%

16,60%

13,49%

13,07%

10,30%

6,52%

D' ./ ri,ka:,Or,staD.k h Schmidts: raBe 12 I 6000 Frankfuri Alain 1 I Posifach 19 01 31 I Teleion 0 69 7 58 04 -400 t Fax 0 59 7 38 44 19

- 20 -

- 21 -



4ad k„,44
acentur fOr dialog -:konn,JoikaTion GmbH AGPRN

7) Rauchentwahnung

8) Frauen und Tabakkonsum

9) Sonstiges

10) Gegenaktionen der

Tabakindustrie

4,46%

3,75%

2,60%

0,75%

Die kampagnenspezifischen Themen

%-Werte %-Werte

1989 1990

- "Nichtraucherschutz"

- "Nichtraucherimage"
- "Jugendliche und

Tabakkonsum"

8,83

8,73

1,55

13,49

10,30

6,52

ruckten 1990 also starker in das Blickfeld

des Interesses.

Die obige Aufstellung zeigt deutlich die

Entwicklung im Vergleich der Ergebnisse

1990 mit denen des Vorjahres.

Aufgrund der Kontaktarbeit zur Jugendpresse
ist hier eine starke Veranderung zugunsten
der kampagnenspezifischen Themenbereiche

eingetreten.

.. ,#: .„s'ab„F. h Schm:ms;:aBe 12 I 6000 FrankfurLMain 1 , Postfach 1901 31 I Telefon 0 69 7 58 04 -400 4 Fax 0 69 7 38 44 79

- 21 -

- 22 -



cadk*„44
ageniur fur dialog - kommunikaiion GnibH (GPRA)

In allen drei genannten Bereichen (den-

"kampagnenspezifischen") findet sich di eser

Trend. Im Bereich "Jugendliche und Tabak-

konsum" ist es besonders stark ausgepragt.

Der Slogan "Ohne Rauch geht's auch" wurde

1989 in 1,05% der Beitrage verwandt; 1990

dagegen in 2,10%.

Auch die Anzahl der Beitrage, die die Texte

der BZgA berucksichtigen, stieg deutlich

auf 1,31% in 1990 an (1989: 0,28%).

Eine ahnliche Entwicklung ist auch bei den

kampagnenspezifischen Themenbereichen

"Nichtraucherimage", "Nichtraucherschutz"

und "Jugendliche und Tabakkonsum" zu beo-

bachten (siehe Seite 21).

Auch in der Tendenz der Berichterstattung
zeichnet sich eine positive Entwicklung ab.

.. - .,nikAI,i·-sfat,r,k i Schni distiaBe 12 I 6000 Frankfun Main 1 * Posifach 19 01 31 i Telefon 0 69 7 58 Oc -400 A Far 0 69 7 38 44 79

22

23



4adk*„44
ageniur fur dialog - kommunikarion GnibH (GPRAJ

Generell nimmt die Berichterstattung im

Sinne der BZgA zu - uber die Halfte der

bewerteten Artikel ist "pro". Gleichzeitig

setzt sich der schon seit 1988 ZU

beobachtende Trend zu abnehmender Contra-

Berichterstattung fort:

Verhaltnis von pro, contra und neutral in

der Berichterstattung:

pro

contra

neutral

1989

21,69

19,23

59,08

1990

51,63

18,83

29,54

Von den bewerteten Themenbereichen wurde

"Jugendliche und Tabakkonsum" am starksten

mit "pro" bewertet (91,03%) ; den hachsten

"Contra"-Wert erreichte "Gegenaktionen der

Tabakindustrie" (73,60%). Hierbei muB be-

rucksichtigt werden, daB "Gegenaktionen der

Tabakindustrie" nur 9,75% der Themen aus-

macht. Artikel aus diesem Bereich kriti-

sieren die EG-Initiative oder berichten

uber neue Werbemittel von Tabakkonzernen.

. .a,·c-s'ar·ik h ScnmidistraGe 12 D 6000 Frankfu,z Ma,n 1 , Pos·,fach 1901 31 I Terefon 0 69 7 58 04 400 i Fax 0 69 7 38 :1 79

- 23 -

- 24 -



4adk*e.*44
agentur fur dialog - komp-.nikation GmbH (GPRA)

Sehr geringe bzw.

erhielten:

keine Contra-Werte

Jugendliche und Tabakkonsum

Nichtraucherimage

Okonomische Aspekte des Rauchens

Rauchentw8hnung

5,98%

8,31%

3,82%

0,00%

Die h5chsten Werte in der Pro-Berichter-

stattung wurden erzielt bei

- Jugendl iche und Tabakkonsum

- Nichtraucherimage

- Rauchentw6hnung

91,03%

(1989: 80,37%)

81,82%

(1989: 58,34%)

75,59%

(1989: 19,17%)

- Medizinische Aspekte des Rauchens 69,88%

(1989: 47,37%)

,. ..·. i:,onsfab,it / Schm,d:stra3e 12 4 6000 Fiankfurt Main 1 4 Postfach 19 01 31 I Telefon 0 69 7 58 04 -400 i Fax 0 69 7 38 '4 '9

- 24 -

- 25 -



4adk„,44
agentur fur dialog - ·,0-nmanikarion GnibH AGPR.A 

- Beh6rdliche MaBnahmen

- Nichtraucherschutz

49,64%

(1989: 13,70%)

43,14%

(1989: 22,12%)

Wie sich im Vorjahr abzeichnete, ist im

Bereich "Behordliche MaBnahmen und Rauch-

verbot" das Verstandnis fur Regelungen
gestiegen (1988: 9,05% pro; 1989: 13.70%

pro; 1990: 49,64%).

Der Contra-Wert ist ebenfals hier weiter

gesunken (1988: 42,80% auf 1989: 39,19%;
1990: 28,28%).

Ahnlich positiv entwickelten sich die Wer-

tungen in den Bereichen Nichtraucherschutz:

Pro

Contra

Neutral

1989

24,12%

29,94%

47,93%

1990

43,14%

26,94%

29,91%

. 4.,; 0.-4.Bar,k , Schmims,raGe 12 . 6000 Frankfurt-Ma,n 1 I Postfach 190131 I Tele:on 0 69 7 58 04 400 I Far 0 69 7 38 44 79

- 25 -

- 26 -



4adk**,44
agentur fur dialog - kommunikation GmbH (GPPA

und Nichtraucherimage:

Pro

Contra

Neutral

1989

58,34%

17,08%

25,58%

1990

81,82%

8,31%

9,87%

Im Themenbereich Nichtraucherschutz wird

vorrangig Ober Rauchen/Rauchverbot oder

Nichtraucherprimien am Arbeitsplatz

berichtet, auBerdem z.B. uber die BZgA
Broschure "Rauchfrei".

*. , *M,nns'abrik 4 SchmidistraGe 12 I 6000 Frankfun'Ma.n 1 A Posdach 19 01 31 I Telefon 0 69 7 5804 ·400 I Fax 0 69 7 33 -4 79

- 26-

- 27 -



 adk **44
agemur <6 d:alog- !:o#-- --,<a·.,on GrrbH (GPRAJ

8) Resumee

Die wesentlichen Erkenntnisse der Medien-

analyse des Jahres 1990 lassen sich zusam-

menfassend wie folgt darstellen:

Das Thema Rauchen/Nichtrauchen ist zuneh-

mend interessant fur die Medien. Dieses

Thema hat steigende gesellschaftspolitische
Relevanz.

Die Berichterstattung tendiert in Richtung

auf die Nichtraucherfbrderungspolitik der

BZgA - uber die Halfte der bewerteten Ar-

tikel sind "pro" - d.h. im Sinne der BZgA.

Gleichzeitig ist die Berichterstattung

Oberwiegend rational.

Die Schwerpunkte der 1990er Medienbericht-

erstattung sind von der thematischen Aus-

richtung folgender Bereiche gepragt:

- "Beh6rdliche MaBnahmen und Rauchverbot",
- "Medizinische Aspekte des Rauchens"

- "Okonomische Aspekte des Rauchens" und

- "Sonstiges".

Jeder dieser Bereiche hat mehr als 10%

anteilige Gewichtung in der Jahresaddition

der Themenanteile.

*. , Des:fact, 19 01 31   Teieion 0 69 7 5804 ·400 , Far 0 69 7 38 24 -9

- 27 -

- 28 -

· ial C' Sfam/. i Schm,dis:ia'be 12 i 6000 Fian:'.„1 Ma.4 i



4adk„,44
agemur ir de og -40'n:-"J-,Nalion GmoH (GPRA)

Generell hat der EinfluB der Arbeit der

Bundeszentrale auf die Berichterstattung

zugenommen: (1989: 0,28%; 1990: 1,31%).

Diese Steigerung ist zum einen auf die

Pressedienste zu einem aktuellen Ereignis

zuruckzufuhren (siehe Aufstellung Seite

12 ff.). Der im Dezember verschickte BZgA-

Pressedienst zur Broschure "Rauchfrei" fand

im Januar 1990 unter "Nichtraucherschutz"

Resonanz (siehe Grafik S.97).

Die Beachtung des Themas "Rauchen/Nicht-

rauchen allgemein" ist 1990 weiterhin ruck-

laufig (1990: 23,19%; 1989: 24,09; 1988:

30,13% fur "Nichtrauchen allgemein"). Ar-

tikel mit Kampagnenbezug sind aber deutlich

starker vertreten als im Vorjahr. Bezug zur

Kampagne haben 1990 insgesamt 2,41% aller

Nichtraucherartikel. 1989 waren es nur

0,90%.

Es laBt sich also feststellen, daB zwar

weniger haufig Artikel zum Thema

erscheinen, daB aber gleichzeitig die

erschienen eher im Sinne und ein Bezug auf

die Kampagne der BZgA berichten.

·a; onsfabrik A SchmidisizeBe 12 I 6000 Frani.fi,i: Ma,B 1 h Posifach 19 0131 , lelefon 0 69 7 :S Od LOO h Fa  069 7 33 4.1 79

- 28 -

- 29 -



iadk*„44
agentur fur d.2109 - p.on,- .,: · a:.09 Gmr,H (GPRAJ

Berichte des Themenbereiches "Behordliche

MaBnahmen und Rauchverbot", die nahezu ein -

Drittel der Meldungen ausmachten, beziehen

sich vorwiegend auf

- EG-Kommission zum Verbot von Tabakwerbung
- Rauchverbote bei Fluggesellschaften

Die Einfuhrung von Rauchverboten in 6f-

fentlichen Platzen und Einrichtungen oder

in Verkehrsmitteln findet eine hohe Medien-

resonanz.

Artikel aus diesem Bereich werden zu fast

50% mit "pro" bewertet.

Die Berichterstattung uber "Medizinische

Aspekte des Rauchens" zeichnet sich eben-

falls durch hohe Pro-Berichterstattung aus

(pro: 69,88%).

Themen aus diesem Bereich waren z.B.

- Gefahr durch leichtrauchen/Passivrauchen
- Nikotinpflaster zur Rauchentw8hnung

.. .,„a. ion,fab,ik h Schmicts:raGe 12 I 6000 Frankfurt Ma,n 1 , P.,srlach 190131 I Te'efon 0 69 7 58 04 -00 I Fa,059 738 44 79

- 29 -

- 30 -



4adk„,44
agentur Tur d a 09 -..orn,-.- fa:.ron GmbH (GPRA

Die Arbeit der BZgA hat im Jahr 1990 im-

Bereich der Jugendmedien breite Resonanz

gefunden; dies heiBt, daB die Kernzielgrup-

pe der Jugendlichen gut erreicht wurde. Der

Einsatz von Testimonials in diesen Medien

schuf gleichzeitig eine hohe Glaubwurdig-

keit der Nichtraucherbotschaft.

Der h6chste Pro-Wert wurde im Jahr 1990 im

Themenbereich "Jugendl iche und Tabakkonsum"

mit 91,03% erzielt. Auch die beiden anderen

kampagnenspezifischen Themenbereiche

"Nichtraucherschutz" und."Nichtraucher-

image" sind positiv zu bewerten.

Im Themenbereich "Nichtraucherimage", war

die BZgA besonders aktiv; hier sind uber

80% Pro-Wertigkeit zu verzeichnen.

Wie im Vorjahr legte die Medienarbeit in

den Jugendzeitschriften darauf Wert, daB

die nichtrauchenden Testimonials und ihr

Engagement und nicht die BZgA im Vorder-

grund stand.

, ·
·
" 1· o·'sfab:ik I Schm.d:sz:aGe 12 , 6000 F)n<lu,1 1'.;a n 1 , 1Csifpch 1901 31 , Te:efon 065 - 58 04 400 4 Fax 0 69 7 38 44 79

- 30 -

- 31 -



4adk„,44
agenzur ijr dialog - i:ommunikation GmbH (GPRA)

Um den Themenbereich Rauchen/Nichtrauchen
weiterhin in der 6ffentlichen Diskussion zu

halten, ist es sinnvoll, weiterhin

a) Pressedienste auf aktuelle Themen

abzustimmen und

b) Kampagnenelemente einzusetzen, die in

den Medien eine Resonanz finden.

Anmerkunq:

Die Monatsdurchschnittszahlen konnen durch

nachtraglich eingegebene Clippings diffe-

rent zu denen der Monatsanalysen sein.

• ·at g,is:aorik i ScnmidlstraSe 12 , 6000 Frankfurt'Mair' 1 I Post;ach 1901 31 b Telefon 0 69 7 58 04 400 I FaN 0 69 7 38'4 79

- 31 -

- 32 -



DATEN

 adk*„44
agemurfur dialog - 1:ornmunikation GmbH (GPRA)

a) Verhaltnis der Berichterstattung zum Thema

Nichtrauchen an der Gesamtauflage der Medien

Januar

Gesamtauflage * 194.956,19 TSD

Thema Nichtrauchen gesamt 65.505,98 TSD

Bezug zur Kampagne 2.594,54 TSD

Thema Nichtrauchen allgemein 62.911,44 TSD

Februar

Gesamtauflage * 194.956,19 TSD

Thema Nichtrauchen gesamt 25.726,03 TSD

Bezug zur Kampagne 00,00 TSD

Thema Nichtrauchen allgemein 25.726,03 TSD

Marz

Gesamtauflage * 194.956,19 TSD

Thema Nichtrauchen gesamt 43.323,41 TSD

Bezug zur Kampagne 96,55 TSD

Thema Nichtrauchen allgemein 43.226,86 TSD

100,00%

33,60%

1,33%

32,27%

100,00%

13,19%

00,00%

13,19%

100,00%

22,22%

0,04%

22,17%

'.. ·.al,onsfabr,k h SchmidistraGe 12   6000 Franktur: Main 1 A Postfach 19 01 31 I Telefon 0 69,7 SS 04 ·400 i Fa*059 7 38 44 79

32

- 33 -



ADril

Iadk„,44
agentur  r dia,og - kommuntkazion GmbH (GPRA)

Gesamtauflage * 194.956,19 TSD

Thema Nichtrauchen gesamt 52.750,50 TSD

Bezug zur Kampagne 9.105,57 TSD

Thema Nichtrauchen allgemein 43.644,93 TSD

Gesamtauflage * 194.956,19 TSD

Thema Nichtrauchen gesamt 55.199,84 TSD

Bezug zur Kampagne 4.155,36 TSD

Thema Nichtrauchen allgemein 51.044,48 TSD

Juni

Gesamtauflage * 194.956,19 TSD

Thema Nichtrauchen gesamt 65.258,20 TSD

Bezug zur Kampagne 5.271,10 TSD

Thema Nichtrauchen allgemein 59.987,10 TSD

100,00%

27,05%

4,67%

22,38%

100,00%

28,31%

2,13%

26,36%

100,00%

33,47%

2,70%

30,76%

, . 1 VA&90··k i Scnn•%19·aGe 12 I 6000 F:ankfuriMain 1 f Postfach 19 01 31 I Telefon 0 69 7 5804 ·400 E ca,059 738 4479

- 33 -

Mai

- 34 -



Juli

4adk„*44
agentur fur dialog - komn, 7,.:ation GmbH (GPRA)

Gesamtauflage * 194.956,19 TSD

Thema Nichtrauchen gesamt 24.003,70 TSD

Bezug zur Kampagne 4.301,32 TSD

Thema Nichtrauchen allgemein 19.702,38 TSD

Auqust

Gesamtauflage * 194.956,19 TSD

Thema Nichtrauchen gesamt 55.742,42 TSD

Bezug zur Kampagne 8.254,32 TSD

Thema Nichtrauchen allgemein 47.488,10 TSD

SeDtember

Gesamtauflage * 194.956,19 TSD

Thema Nichtrauchen gesamt 44.767,61 TSD

Bezug zur Kampagne 6.999,24 TSD

Thema Nichtrauchen allgemein 37.768,37 TSD

100,00%

12,31%

2,10%

10,10%

100,00%

28,59%

4,23%

24,35%

100,00%

22,96%

3,59%

19,37%

I. .,nikar,On51ab' 1 , Schni,dis:,aGe 12 I 6000 FrankfuriMa,n 1 i Posifach 19 01 31 I Telefon 0 69 7 58 04 -400 I Fa, 069 7 3S 44 -9

- 34 -

- 35 -



Oktober

4adk„,44
agemur  r d,alog -::onin,Jnikation GmbH CGI'RA)

Gesamtauflage * 194.956,19 TSD

Thema Nichtrauchen gesamt 52.611,86 TSD

Bezug zur Kampagne 9.892,61 TSD

Thema Nichtrauchen allgemein 42.719,25 TSD

November

Gesamtauflage * 194.956,19 TSD

Thema Nichtrauchen gesamt 29.628,36 TSD

Bezug zur Kampagne 1.040,86 TSD

Thema Nichtrauchen allgemein 28.587,50 TSD

Dezember

Gesamtauflage * 194.956,19 TSD

Thema Nichtrauchen gesamt 27.982,17 TSD

Bezug zur Kampagne 4.535,53 TSD

Thema Nichtrauchen allgemein 23.446,64 TSD

* jeweils Jahresdurchschnittswerte

100,00%

26,98%

5,07%

21,91%

100,00%

15,19%

0,53%

14,66%

100,00%

14,35%

2,32%

12,02%

• ·
.

" La: .,·'s'ab, 4 i Schri,dis-aBe 12 D, 5000 Frankfuri Main 1 i Posifach 19 01 31 b Telefon 0 69 7 58 04 ·400 i Fax 069 7 38 44  9

35

36



4adk„,44
agenrur fur dialog - kommunikation GrnbH (GPRA)

ADDITION 1990 GESAMT

Gesamtauflage 2.339.474,28 TSD

Thema Nichtrauchen gesamt 542.500,08 TSD

Bezug zur Kampagne 56.247,00 TSD

Thema Nichtrauchen allgemein 486.253,08 TSD

100,00%

23,19%

2,41%

20,78%

F. , a: r-ls'ab· i. t Schm disuaBe 12 i 6000 FrankfuriMain 1 I Postfach 19 01 31 I Telefon 0 69 / 7 58 04 ·400 I Fa* 069 738  79

- 36 -

- 37 -



1 ad k *, *<<

aGE:.:-': 320(:-·
.

-
· -- 3021

- 37 -

Monatliche Gesamtauflage
in den 26 Medien

70

60

50

M

40

0

n 30
e

n

20

10

0
123456789101112

Januar - Dezember 1990

- 38 -

'  a:':"ls'abr·k I Schm,cIsiraBe 12 , 6003 F''*.'.... .. 4, ,. '' '...: 89
-

6.:/  Jo I Fa. 0 59 135 44 '9



 ad k„,44
agenzur fur dialog - kommunikarion GnibH (GPRA)

b) Verhaltnis von pro, contra und neutral in der

Berichterstattung

Januar

Gesamt

pro

contra

neutral

Februar

Gesamt

pro

contra

neutral

Marz

Gesamt

pro

contra

neutral

37.972,92 TSD

17.013,48 TSD

16.383,31 TSD

4.576,13 TSD

25.726,03 TSD

8.251,12 TSD

4.453,78 TSD

13.021,13 TSD

43.323,41 TSD

20.639,22 TSD

5.508,85 TSD

17.175,34 TSD

100,00%

44,80%

43,14%

12,05%

100,00%

32,07%

17,31%

50,61%

100,00%

47,64%

12,72%

39,64%

r -al,orsfati,k h Schmidistralle 12 A 6000 FrankfurLMain 1 b Pos;fach 19 01 31 I Telefon 0 69 7 58 04 -400   Fax 0 69 7 38 44 79

- 38 -

- 39 -



April

Gesamt

pro

contra

neutral

Gesamt

pro

contra

neutral

Juni

Gesamt

pro

contra

neutral

ladk***44
agenrur fur d,alog -komrnun;ka:ton GnibH (GPRAI

52.750,50 TSD

35.408,76 TSD

00,00 TSD

17.341,74 TSD

55.199,84 TSD

28.932,75 TSD

17.619,00 TSD

8.648,09 TSD

65.258,20 TSD

38.492,51 TSD

4.824,10 TSD

21.941,59 TSD

100,00%

67,12%

00,00%

32,87%

100,00%

52,41%

31,92%

15,67%

100,00%

58,98%

7,39%

33,62%

anl I Postfach 190131 A Telefon 0 69 7 58 04 -400 I Fa>. 0 69 7 38 -"-7 • ..6·'A-54:'.4   Schm,disira3e 12 h 6000 Fiankfur:M i

39

Mai

40 -



Juli

Gesamt

pro

contra

neutral

Auqust

Gesamt

pro

contra

neutral

September

Gesamt

pro

contra

neutral

4adk*„44
agentur fur dialog - komnignikaiion GmbH (GPRA)

24.003,70 TSD

16.167,16 TSD

00,00 TSD

7.836,54 TSD

55.742,42 TSD

24.174,15 TSD

10.818,04 TSD

20.750,23 TSD

44.767,61 TSD

17.017,01 TSD

8.858,53 TSD

18.892,07 TSD

100,00%

67,35%

00,00%

32,65%

100,00%

43.37%

19,41%

37,22%

100,00%

38,01%

19,79%

42,20%

'. .A: c.sfab- A I Scnmidistraae 12 I 6000 Fiankfurt Main 1 I Posrfach 19 0131 I Tetefon 069 / 7 5804 400 D• Fa4059 739 2479

A

40

41 -



Oktober

Gesamt

pro

contra

neutral

November

Gesamt

pro

contra

neutral

Dezember

Gesamt

pro

contra

neutral

4adk„,44
agentur fur dialog - 5:ommulikarion GmbH (GPRA}

52.611,86 TSD

29.823,25 TSD

18.484,10 TSD

4.304,51 TSD

29.628,36 TSD

10.999,32 TSD

9.031,76 TSD

9.597,28 TSD

27.982,17 TSD

18.984,84 TSD

968,81 TSD

8.028,52 TSD

100,00%

56,68%

35,13%

8,18%

100,00%

37,12%

30,48%

32,39%

100,00%

67,85%

3,46%

28,69%

I i,; ;73'85.14 I Schmidts:raGe 12 I 6000 Fran;:fun Alain 1 I Postrach 19 01 31 4 Telefon 0 69 7 58 04 -400 i Fax 0 69 7 38 Z4 79

- 41 -

- 42 -



<adk„*44
agentur id dialog- komt·n.nikabn GmbH <GPRA)

ADDITION 1990 GESAMT

Gesamt

pro

contra

neutral

514.967,02 TSD

265.903,57 TSD

96.050,28 TSD

152.113,17 TSD

100,00%

51,63%

18,83%

29,54%

/.
.

- 0:,6*S:atirik / SchmidisiraGe 12   6000 Frankfun Main 1 , Posifach 19 01 31 I Telefon 069; 7 5804 -400 D• Fax 0 69 '7 38 4' 79

- 42 -

- 43 -



<adk ,-*.* 9 4

agerizur fOr delog - kommunikation GmbH (GPRN

Verteilung nach Standpunkten
aller Medien mit Kampagnenbezug

40

30

T
a

U

e 20 fiTn

d
e

10 in-1
I 1

l

0
-1

123456789101112

Januar - Dezember 1990

E7-] Pro - Neutral F--7 Contra

- 44 -

,
' 43:,Onsfabi,4 / SchmidistraBe 12 D,6000 Fiankfurt Main 1 I Postfach 19 01 31 I Telefon 0 69 7 58 04 400   Fax 0 69 7 35 44 79



4adk*„44
agentur fur d,afog - con -7 , ,:a.,on GrnoH (GPRA)

c) Gewichtung der Themen

Januar

Gesamt

behardliche MaBnahmen

und Rauchverbot

Frauen und Tabakkonsum

Gegenaktionen der Tabak-

industrie

Jugendliche u. Tabak-

konsum

medizinische Aspekte des

Rauchens

Nichtraucherimage
Nichtraucherschutz

6konomische Aspekte des

Rauchens

Rauchentwahnung

Sonstiges

37.972,92 TSD

2.542,03 TSD

244,61 TSD

0,00 TSD

2.008,54 TSD

5.886,98 TSD

8.503,14 TSD

11.981,61 TSD

5.670,18 TSD

383,24 TSD

725,59 TSD

100%

6,70%

0,64%

0,00%

5,29%

15,50%

22,40%

31,55%

14,93%

1,01%

1,98%

,- ia;,onsfab·,4 A Schmicm,aBe 12 I 6000 Frankfuri Ma,n 1 I Posrfach 19 01 31 , Telefon 0 69.7 58 04 ·400 I Fa>· 069 + 738 -: 79

- 44 -

- 45 -



Februar

4adk„,44
ageniur Iur dia!04 -,:onlr:'-,nikailon GmbH tGP,RA)

Gesamt

beh6rdliche MaBnahmen

und Rauchverbot

Frauen und Tabakkonsum

Gegenaktionen der Tabak-

industrie

Jugendliche u. Tabak-

konsum

medizinische Aspekte des

Rauchens

Nichtraucherimage
Nichtraucherschutz

akonomische Aspekte des

Rauchens

Rauchentw6hnung

Sonstiges

Marz

Gesamt

behardliche MaBnahmen

und Rauchverbot

Frauen und Tabakkonsum

25.726,03 TSD

3.876,59 TSD

992,15 TSD

744,08 TSD

49,03 TSD

13.866,25 TSD

2.256,75 TSD

678,95 TSD

2.488,19 TSD

47,52 TSD

728,03 TSD

43.323,41 TSD

13.829,95 TSD

0,00 TSD

100%

15,07%

3,86%

2,90%

0,20%

53,90%

8,77%

2,64%

9,67%

0,18%

2,82%

100%

31,92%

0,00%

". - £*: -S•abri•. h SchmidistiaGe 12 I 6000 Fiankfurl Main 1 b Postfach 19 01 31 A Telefon 0 69 + 7 58 04 ·400  Fa*069 7384479

45

46



•adk„,44
agentur f rd,aog - korim.- <azion GmbH (GPRA)

Gegenaktionen der Tabak-

industrie

Jugendliche u. Tabak-

konsum

medizinische Aspekte des

Rauchens

Nichtraucherimage
Nichtraucherschutz

6konomische Aspekte des

Rauchens

Rauchentwahnung

Sonstiges

April

Gesamt

behardliche MaBnahmen

und Rauchverbot

Frauen und Tabakkonsum

Gegenaktionen der Tabak-

industrie

Jugendliche u. Tabak-

konsum

medizinische Aspekte des

Rauchens

121,02 TSD

2.209,23 TSD

1.772,79 TSD

1.100,82 TSD

16.245,08 TSD

4.376,50 TSD

3.668,02 TSD

0,00 TSD

52.750,50 TSD

10.876,45 TSD

5.606,11 TSD

383,24 TSD

7.184,85 TSD

4.499,79 TSD

0,28%

5,10%

4,09%

2,54%

37,50%

10,10%

8,47%

0,00%

100%

20,62%

10,63%

0,73%

13,62%

8,53%

.,r Aa:·c-s'ab·ik / Schm drstraBe 12 D• 6000 Fran furt Main 1   Postfach 19 01 31 A Telefon 0 69
' 7 58 04 ·400 b Fax 069.7 38 44 79

46

47



iadk*„44
agentur fur d:a;09- korn'·,1,r,wrion GmbH (GPRA)

Nichtraucherimage

Nichtraucherschutz

6konomische Aspekte des

Rauchens

Rauchentw6hnung

Sonstiges

Gesamt

beh6rdliche MaBnahmen

und Rauchverbot

Frauen und Tabakkonsum

Gegenaktionen der Tabak-

industrie

Jugendliche u. Tabak-

konsum

medizinische Aspekte des

Rauchens

Nichtraucherimage

Nichtraucherschutz

6konomische Aspekte des

Rauchens

Rauchentw6hnung

Sonstiges

7.298,83 TSD

4.646,79 TSD

7.652,60 TSD

4.404,75 TSD

197,09 TSD

55.199,84 TSD

14.690,59 TSD

49,03 TSD

360,84 TSD

1.730,18 TSD

12.047,88 TSD

12.562,49 TSD

918,77 TSD

7.854,98 TSD

197,05 TSD

4.787,99 TSD

13,84%

8,81%

14,51%

8,35%

0,37%

100%

26,61%

0,09%

0,65%

3,13%

21,83%

22,76%

1,60%

14,23%

0,36%

8,67%

'. .7.-5'abrik D• Schm:mstraGe 12 I 6000 F:ankfur·, Main 1 b Postfach 19 01 31 A Telefon 0 69,7 5804 400 #Fax 069,7 38 :4 79

- 47 -

Mai

- 48 -



Juni

4adk,„44
ageniur 4 j' d:alog- ·.onin-.. „kation GmbH (GPRA)

Gesamt

beh6rdliche MaBnahmen

und Rauchverbot

Frauen und Tabakkonsum

Gegenaktionen der Tabak-

industrie

Jugendliche u. Tabak-

konsum

medizinische Aspekte des

Rauchens

Nichtraucherimage
Nichtraucherschutz

6konomische Aspekte des

Rauchens

Rauchentwohnung

Sonstiges

Juli

Gesamt

beh6rdliche MaBnahmen

und Rauchverbot

Frauen und Tabakkonsum

65.258,20 TSD

28.200,84 TSD

0,00 TSD

197,09 TSD

3.058,27 TSD

10.254,90 TSD

1.405,65 TSD

9.936,82 TSD

9.951,79 TSD

1.201,36 TSD

1.051,48 TSD

24.003,70 TSD

5.313,97 TSD

0,00 TSD

100%

43,21%

0,00%

0,30%

4,69%

2,15%

15,23%

15,23%

15,25%

1,84%

1,61%

100%

22,14%

0,00%

. * r :81'onsfaorik , ScrmidistraGe 12 , 6000 Fran':fur, Ma]Q, 1 , Pos,fach 19 0131 A Telefon 0 69 7 58 04 400 B Fax 069 7 38'4 79

- 48 -

- 49 -



4adk**,44
ageniur fur dialog - ·:omm,nikation GmbH (GPRN

Gegenaktionen der Tabak-

industrie

Jugendliche u. Tabak-

konsum

medizinische Aspekte des

Rauchens

Nichtraucherimage
Nichtraucherschutz

akonomische Aspekte des

Rauchens

Rauchentw6hnung

Sonstiges

Auqust

Gesamt

behardliche MaBnahmen

und Rauchverbot

Frauen und Tabakkonsum

Gegenaktionen der Tabak-

industrie

Jugendliche u. Tabak-

konsum

medizinische Aspekte des

Rauchens

Nichtraucherimage

0,00 TSD

3.398,12 TSD

5.640,10 TSD

903,20 TSD

197,09 TSD

7.163,06 TSD

1.191,07 TSD

197,09 TSD

55.742,42 TSD

25.029,30 TSD

0,00 TSD

0,00 TSD

4.206,38 TSD

8.085,56 TSD

6.]33,16 TSD

0,00%

14,16%

23,50%

3,76%

0,82%

29,84%

4,96%

0,82%

100%

44,90%

0,00%

0,00%

7,55%

14,51%

11,00%

p- ' :a·.:-siab· 4 b Schm,d:straGe 12 I 6000 Fran;.fun Ala,9 1 I Postfach 19 01 31 I Telefon 0 69 · 7 5804 -400 I Fax 069 7 38 44 79

- 49 -

- 50 -



 adk„*44
agertiur Er dialog - kominun,karion GmbH (GPRA)

Nichtraucherschutz

6konomische Aspekte des

Rauchens

Rauchentwahnung

Sonstiges

September

Gesamt

behardliche MaBnahmen

und Rauchverbot

Frauen und Tabakkonsum

Gegenaktionen der Tabak-

industrie

Jugendliche u. Tabak-

konsum

medizinische Aspekte des

Rauchens

Nichtraucherimage

Nichtraucherschutz

akonomische Aspekte des

Rauchens

Rauchentwahnung

Sonstiges

4.696,88 TSD

2.438,33 TSD

5.152,81 TSD

0,00 TSD

44.767,61 TSD

4.453,78 TSD

2.008,54 TSD

0,00 TSD

1.033,88 TSD

3.797,67 TSD

6.681,14 TSD

9.192,74 TSD

14.870,63 TSD

383,24 TSD

2.345,99 TSD

8,43%

4,37%

9,24%

0,00%

100%

9,95%

4,49%

0,00%

2,31%

8,48%

14,92%

20,53%

33,22%

0,86%

5,24%

/ · ··a::rs'ao„k / SchmiatslraBe 12 I 6000 Frankfurt Main 1 I Postfach 19 01 31 i Telefon 0 69,7 58 04 -400 I Fax 069,7 38·14 79

50

51 -



Oktober

4adk**,44
agestw i.r o a'og -:.0-r,-- i,arion GmbH KGPRA)

Gesamt

beh6rdliche MaBnahmen

und Rauchverbot

Frauen und Tabakkonsum

Gegenaktionen der Tabak-

industrie

Jugendliche u. Tabak-

konsum

medizinische Aspekte des

Rauchens

Nichtraucherimage
Nichtraucherschutz

6konomische Aspekte des

Rauchens

Rauchentw6hnung

Sonstiges

November

Gesamt

beh6rdliche MaBnahmen

und Rauchverbot

Frauen und Tabakkonsum

52.611,86 TSD

27.595,33 TSD

4.404,75 TSD

0,00 TSD

6.126,07 TSD

6.331,74 TSD

3.815,57 TSD

557,93 TSD

1.588,93 TSD

2.191,54 TSD

0,00 TSD

29.628,36 TSD

4.445,77 TSD

0,00 TSD

100%

52,45%

8,37%

0,00%

11,64%

12,03%

7,25%

1,06%

3,02%

4,17%

0,00%

100%

15,01%

0,00%

*. .ationsiabrik i Schmidlsr:aGe 12 / 6000 F,ar</4, Alain 1 b Posifach 190131 I Telefon 0 59 7 53 04 -400 I Fa, 0 69 -' 33 21 -'9

51

52 -



4adk„,44
agepiur *b' d a.09- .0---9:!:aito- GmbH (GPP:0

Gegenaktionen der Tabak-

industrie

Jugendliche u. Tabak-

konsum

medizinische Aspekte des

Rauchens

Nichtraucherimage
Nichtraucherschutz

6konomische Aspekte des

Rauchens

Rauchentwahnung

Sonstiges

Dezember

Gesamt

behOrdliche MaBnahmen

und Rauchverbot

Frauen und Tabakkonsum

Gegenaktionen der Tabak-

industrie

Jugendliche u. Tabak-

konsum

medizinische Aspekte des

Rauchens

Nichtraucherimage

0,00 TSD

385,31 TSD

7.441,02 TSD

1.038,79 TSD

5.835,19 TSD

2.203,03 TSD

1.721,35 TSD

1.809,87 TSD

27.982,17 TSD

2.962,71 TSD

6.007,41 TSD

0,00 TSD

2.209,23 TSD

5.813,11 TSD

1.322,03 TSD

0,00%

1,30%

25,11%

3,51%

19,70%

7,44%

5,81%

6,11%

100%

10,59%

21,47%

0,00%

7,90%

20,77%

4,72%

'. : *al,orsfahr,k i SchmicZstraGe 12 , 6000 Frant'i,rt f.,;a,·9 1 , Posifach 1901 31 I Teleion 0 69 7 58 04 -400 , 4, C 69 7 33 -4 -9

- 52 -

- 53 -



 adk„,44
agemur fur delog - ·.omniJ-likaiion GnibH (G PRA)

Nichtraucherschutz

6konomische Aspekte des

Rauchens

Rauchentw6hnung

Sonstiges

ADDITION 1990 GESAMT

Gesamt

behdrdliche MaBnahmen

und Rauchverbot

Frauen und Tabakkonsum

Gegenaktionen der Tabak-

industrie

Jugendliche u. Tabak-

konsum

medizinische Aspekte des

Rauchens

Nichtraucherimage
Nichtraucherschutz

akonomische Aspekte des

Rauchens

Rauchentw6hnung

Sonstiges

4.601,84 TSD

1.039,79 TSD

2.422,19 TSD

1.523,86 TSD

514.967,02 TSD

143.817,31 TSD

19.312,60 TSD

1.806,27 TSD

33.599,09 TSD

85.437,79 TSD

53.021,57 TSD

69.489.69 TSD

67.298,01 TSD

22.964,14 TSD

13.364,99 TSD

16,45%

3,72%

8,66%

5,45%

100%

27,93%

3,75%

0,75%

6,52%

16,60%

10,30%

13,49

13,07%

4,46%

2,60%

*. · .aitcr,sfabs,k A SchmidisrraGe :2 I 6000 Frankfurl Main 1 I Postfaci 19 01 31 A Te!efon 0 69 7 55 04 -LOO $Fa,065 -3.=44-6

- 53 -

- 54 -



160

140

120

 adk*„44
as.- ... . I. JU .U .- ',·.a: on GA SH 1GP,RA}

- 54 -

Rangfolge der Themen 1990

in den 26 Medien

1) Beh6rdliche MaBnahmen
und Rauchverbot

2) Frauen und Tabakkonsum

3) Gegenaktionen der Tabak-
industrie

4) Jugendliche und Tabak-
konsum

5) Medizinische Aspekte des
des Rauchens

6) Nichtraucherimage
7) Nichtraucherschutz
8) Okonomische Aspekte des

Rauchens

9) Rauchentw8hnung
10) Sonstiges

p - · wiiationsfabrik I SchmidIscraGe 12 i ·. 7 7'ma·, 1 , Pcs:fach 19 0; 31 , Tee·r. C 69
-

  34 400 ' Fa' 2 29 '3S 44 -9

M
1

1

0

n 100
e

n

80

60

40

20

0
1 2 34 5 6 7 8 9 10

- 55 -



4adk***44
agentur iC·: dialog -torie -,gabon GnibH IGPRA)

- 55 -

d) Sachlichkeit der Berichterstattung

Januar

Gesamt 65.505,98 TSD 100,00%

rational 34.526,95 TSD 52,71%

emotional 30.979,03 TSD 47,29%

Februar

Gesamt 25.726,03 TSD 100,00%
rational 20.517,36 TSD 79,75%

emotional 5.208,67 TSD 20,25%

Marz

Gesamt 43.323,41 TSD 100,00%
rational 23.170,91 TSD 53,48%
emotional 20.152,50 TSD 46,52%

- 56 -

,. I kal,onsfaN i I SchmidistraGe 12 I 6000 F·ankfurt/Main 1 I Pos:fach 19 01 31 A Tetefon 0 69 7 5S 04 - 00 /Fa\069 TSS,jv.



4adk***44
agentur kjr dia!og - korimunikarion GmbH (GPPJV

56

April

Gesamt 52.750,50 TSD 100,00%

rational 40.865,48 TSD 77,47%

emotional 11.885,02 TSD 22,53%

Mai

Gesamt 55.199,84 TSD 100,00%
rational 34.509,42 TSD 62,52%

emotional 20.690,42 TSD 37,48%

Juni

Gesamt 65.258,20 TSD 100,00%
rational 56.541,19 TSD 86,64%
emotional 8.717,01 TSD 13,36%

Jul i

Gesamt 24.003,70 TSD 100,00%
rational 22.294,85 TSD 92,88%
emotional 1.708,85 TSD 7,12%

57 -

#. r. :;tions labrik I Schm c.ts ,aBe 12 A 6000 Frank.fu,; Main 1 I Postfach 190131 D' Telefon 0 69 7 58 01 400 t Fa. 069 7 35 ': -9



<adk„,44
agenzur fur dialog- kommunikailon GmbH IGPR.4

- 57 -

Auqust

Gesamt 55.742,42 TSD 100,00%

rational 40.785,09 TSD 73,17%

emotional 14.957,33 TSD 26,83%

SeDtember

Gesamt 44.767,61 TSD 100,00%

rational 34.533,13 TSD 77,14%
emotional 10.234,48 TSD 22,86%

Oktober

Gesamt 52.611,86 TSD 100,00%

rational 44.121,30 TSD 83,86%
emotional 8.490,56 TSD 16,14%

November

Gesamt 29.628,36 TSD 100,00%

rational 28.587,50 TSD 96,49%
emotional 1.040,86 TSD 3,51%

- 58 -

4 - - *..n·kabonsfabrk I SchmidIst:aGe 12 I 6000 Frankfurt'Main 1   Postiach 1901 31 A Tele:on 0 69 7 58 02 ..:00 / 43 069 738 ·:4 -9



Dezember

Gesamt

rational

emotional

4adk*„44
agenzurfur dialog-kommunikalton GmbH (GPRA)

27.982,17 TSD

22.144,62 TSD

4.837,55 TSD

ADDITION 1990 GESAMT

Gesamt 542.500,08 TSD

rational 403.597,80 TSD

emotional 138.902,28 TSD

100,00%

82,71%

17,29%

100,00%

74,40%

25,60%

t ·. --- ia;,0-sfattis b SchmidIsrraBe 12 I 6000 Frankfurt,Main 1 , Postfach 1901 31 h Teiefon 0 69 7 58 0' 200 I Fa, 069 738 4.: -9

- 58 -

- 59 -



4adk**,44
ageniur fur dialog - 6.ornmunikaiton GmbH IGPRA)

- 59 -

e) Beachtung der Texte der BZgA

Januar

Gesamt 65.505,98 TSD 100,00%

Ja 385,31 TSD 0,59%

Nein 65.120,67 TSD 99,41%

Februar

Gesamt 25.726,03 TSD 100,00%

Ja 0,00 TSD 0,00%

Nein 25.726,03 TSD 100,00%

Marz

Gesamt 43.323,41 TSD 100,00%

Ja 49,03 TSD 0,11%
Nein 43.274,38 TSD 99,89%

ADril

Gesamt 52.750,50 TSD 100,00%
Ja 360,84 TSD 0,68%
Nein 52.389,66 TSD 99,32%

- 60 -

, ·: ·- pun,i.ationsfabrik A SchmidisuaBe 12 I 6000 Frankfurt,Main 1 I Postiach 19 01 31 I Telefon 0 69 7 5S 04 400 44.269 733=·: 9



ladk„,44
ageniur fur dialog - komm-ts ::arion GrnbH fGPRA)

- 60 -

Mai

Gesamt 55.199,84 TSD 100,00%

Ja 145,58 TSD 0,26%

Nein 55.054,26 TSD 99,74%

Juni

Gesamt 65.258,20 TSD 100,00%

3a 197,09 TSD 0,30%

Nein 65.061,11 TSD 99,70%

Juli

Gesamt 24.003,70 TSD 100,00%

Ja 49,03 TSD 0,20%

Nein 23.954,67 TSD 99,80%

Auqust

Gesamt 55.742,42 TSD 100,00%
Ja 270,24 TSD 0,48%

Nein 55.472,18 TSD 99,52%

- 61 -

*. 536'Ors'abrik I Schm,distraBe 12 I 6000 F,ankft: rt'Main 1 h Postfach 19 01 31 A Teeton 069 7 58 04 ·400   ca\069 1 35 44 -9



cadk„,44
ageniur i ir dialog- kommunika:Ion G=loH <GPPA,

61

September

Gesamt 44.767,61 TSD 100,00%

Ja 0,00 TSD 0,00%

Nein 44.767,61 TSD 100,00%

Oktober

Gesamt 52.611,86 TSD 100,00%

Ja 4.601,84 TSD 8,75%

Nein 48.010,02 TSD 91,25%

November

Gesamt 29.628,36 TSD 100,00%

Ja 0,00 TSD 0,00%
Nein 29.628,36 TSD 100,00%

Dezember

Gesamt 27.982,17 TSD 100,00%
Ja 1.051,79 TSD 3,76%

Nein 26.930,38 TSD 96,24%

- 62 -

,' · ..-,481 o.sfabrlk b SchmidisuaBe 12 I 5000 Fiankfurl'Main 1 I Pos:fach 19 0131 I Te;efon 069 7 SS 04 200 #Fa,0 59 7 35 4 4 -' 9



4adk„,44
ageniur iar oalog - L:omp--9 kartor: GmbH (GPRAJ

- 62 -

ADDITION 1990 GESAMT

Gesamt 542.500,08 TSD 100,00%

Ja 7.110,75 TSD 1,31%

Nein 535.389,33 TSD 98,69%

- 63 -

,. .unika:ionsfabrik A SchmidistraGe 12 b 6000 Frankfurt'Main 1 I Pos,facn 190131 h Telefon 069 7 55 02 -LOO  Fa·.0 69 7 33 4:  9



4adk***44
agemur iC, dialog. · 01-, * :alion GmDHIGPRA)

- 63 -

f) Beachtung des Slogans "Ohne Rauch geht's auch"

Januar

Gesamt 37.972,92 TSD 100,00%

Ja 0,00 TSD 0,00%

Nein 37.972,92 TSD 100,00%

Februar

Gesamt 25.726,03 TSD 100,00%
Ja 0,00 TSD 0,00%

Nein 25.726,03 TSD 100,00%

Marz

Gesamt 43.323,41 TSD 100,00%
Ja 0,00 TSD 0,00%
Nein 43.323,41 TSD 100,00%

- 64 -

· ,ationsfatrik 4 Schrnid:slraGe 12 i 6000 Frankfurt Main 1 $ Pos,fach 1901 31 h Telefon 0 69 7 58 04 ·200 Ixa,069 13£44-9



4adk„*44
agentur fOr delog - torn- .7·<azion GmbH (GPRAJ

- 64 -

Agril

Gesamt 52.750,50 TSD 100,00%
Ja 360,84 TSD 0,68%
Nein 52.389,66 TSD 100,00%

Mai

Gesamt 55.199,84 TSD 100,00%

3a 401,38 TSD 0,73%
Nein 54.798,46 TSD 100,00%

Juni

Gesamt 65.258,20 TSD 100,00%

Ja 197,09 TSD 0,30%

Nein 65.061,11 TSD 99,70%

Juli

Gesamt 24.003,70 TSD 100,00%

Ja 249,72 TSD 0,30%
Nein 23.753,98 TSD 98,96%

- 65 -

f , n-,umiationsfabric I SchmidistraBe 12   6000 FrankfurL'Main 1 I Posifach 19 01 31 I Telefon 0 69 7 58 04 -400   4 069 7 38 44 :.9



4adk„*44
agenzur  br d'alog - kom'·r-n.ka.ton GnibH (GPPA

- 65 -

Auqust

Gesamt 55.742,42 TSD 100,00%

Ja 671,62 TSD 1,20%

Nein 55.070,80 TSD 98,80%

September

Gesamt 44.767,61 TSD 100,00%

Ja 3.001,54 TSD 6,70%

Nein 41.766,06 TSD 93,30%

Oktober

#Gesamt 52.611,86 TSD 100,00%

Ja 4.806,13 TSD 9,14%

Nein 47.805,73 TSD 90,86%

November

Gesamt 29.628,36 TSD 100,00%
3a 1.040,86 TSD 3,51%

Nein 28.587,50 TSD 96,49%

- 66 -

i : ·· ' ..rlika:ionsfabr:k D• SchmidisuaBe 12 b 6000 F·ankiur#Main 1 A Pos:fach 19 01 31   Telefon 0 69 7 58 04 ·400 i Fa,069 ' 33 z.: -9



ladk**,44
ageniur fC,r dialog - kommunikanon GmbH (GPRAI

- 66 -

Dezember

Gesamt 27.982,17 TSD 100,00%
Ja 47,52 TSD 0,17%
Nein 27.934,65 TSD 99,83%

ADDITION 1989 GESAMT

Gesamt 514.967,02 TSD 100,00%

Ja 10.776,70 TSD 2,10%

Nein 504.190,31 TSD 97,91%

- 67 -

, ., . ·-ur,ikwionsfabr,k / Schmidistraae 12 D  6000 F:ankfuri Main 1 I Postfach 1901 31   Te,efon 0 69 7 53 0, ·400 I 4.. 0 69
-

38 iz =9



<adk„,44
ageriur fik dia og-korn- .nikaitor, GrrbH IGPRA)

g) Themen und Tendenzen in der Berichterstattung

Beh6rdliche MaBnahmen und Rauchverbote

Gesamt

pro

contra

neutral

143.817,31 TSD

71.383,81 TSD

40.677,90 TSD

31.755,60 TSD

Frauen und Tabakkonsum

Gesamt

pro

contra

neutral

19.392,60 TSD

9.232,88 TSD

4.404,75 TSD

5.754,97 TSD

Geqenaktionen der Tabakindustrie

Gesamt

pro

contra

neutral

6.554,30 TSD

766,48 TSD

4.824,10 TSD

963,72 TSD

100,00%

49,64%

28,28%

22,08%

100,00%

48,08%

22,71%

29,68%

100,00%

11,69%

73,60%

14,70%

  · - .,4,Lat,ons'abilk I Schmidistraae 12   6000 Frankfurt Main 1 , Pos:fach 19 01 31 b Teleion 0 69 7 5804 ·400   4  0 59 '36 4,: -9

- 67 -

- 68 -



4adk*„44
ageniur fur dialog -;,0--:r.,1 kazion GrnbH AGPRAI

Juqendliche und Tabakkonsum

Gesamt

pro

contra

neutral

33.599,09 TSD

30.586,28 TSD

2.008,54 TSD

1.004,27 TSD

Medizinische Aspekte des Rauchens

Gesamt

pro

contra

neutral

85.437,79 TSD

59.707,83 TSD

14.328,64 TSD

11.401,32 TSD

Nichtraucherimaqe

Gesamt

pro

contra

neutral

53.021,57 TSD

43.384,84 TSD

4.404,75 TSD

5.231,98 TSD

100,00%

91,03%

5,98%

2,99%

100,00%

69,88%

16,77%

13,34%

100,00%

81,82%

8,31%

9,87%

,. - . -:al,onsfaor : I Schmidist,aGe 12 , 6000 Frankfurt Main 1 , Postiacn 19 0131 , Telefon 0 69 7 55 04 -400   4,0 69 7 38 44 19

68

69



 adk*„44
agentur fur delog - koninicin,kation GmbH (GPRA)

Nichtraucherschutz

Gesamt

pro

contra

neutral

69.498,69 TSD

29.980,65 TSD

18.723,10 TSD

20.785,94 TSD

Okonomische Aspekte des Rauchens

Gesamt

pro

contra

neutral

67.298,01 TSD

724,47 TSD

2.568,25 TSD

64.005,29 TSD

Rauchentw6hnunq

Gesamt

pro

contra

neutral

22.964,18 TSD

17.358,07 TSD

0,00 TSD

5.606,11 TSD

100,00%

43,14%

26,94%

29,91%

100,00%

1,08%

3,82%

95,11%

100,00%

75,59%

0,00%

24,41%

D ·: * -·,inikationsfabilk I SchmidistraBe 12 4 6000 Frankfurt'Main 1   Postfach 19 01 31 , Teleion 0 59 7 58 04 400 A Fa. 069 : 38 ·:,79

- 69 -

- 70 -



Sonstiqes

Gesamt

pro

contra

neutral

4adk***44
agenturfur dialog - kornman:kaion GmbH (GPRAI

13.392,48 TSD

2.778,26 TSD

5.010,25 TSD

5.603,97 TSD

100,00%

20,74%

37,41%

41,84%

b :
· itinikm,onsfaorik I Schmictstralle 12 I 6000 Frankfurt Wiain 1 4 Postfach 19 01 31 , Telefon 0 69 : SS 04 400 , Fa, 0 69 733 44:9

- 70 -

- 71 -



4adk„*44
agenzur fur o,alog - kornrn. ,raiion Grnor- G- -

.-

- 71 -

Tendenzen in der Berichterstattung aller
Medien mit Kampagnenbezug, Pro

NR-Schutz
Behdrdl. MaBn.

Sonstiges
Frauen & Tabakk.

1

1 Oko. Aspekle
1

NR-Image

Jugend.& Tabak

Gegenaktion Ill
R -Entwahnung

Med. Aspekte

- 72 -

1 -
- ™'.,ritaironsfabrik   SchmidistraGe 12 I 6000 Fiankfurl'Main 1   Pos·,fach 19 0' 3' 4- '· ·': d.9

-

5*24 £00 4 4% 069 -:33 4z -'9



4adk *,44
agentur fur dialog - Cor-1-1,  2.a: fl- 3' · -

.

---

- 72 -

Tendenzen in der Berichterstattung aller
Medien mit kampagnenbezug, Contra

Behordl. MaBnahmen

NR-Image
, \\\.

Gegenakt. Tabakind.

Sonstiges
Jugend.&Taba

-*-

Frauen & Tabakkonsu .  Med.Aspekte
Oko.Aspekle

NR-Schulz

- 73 -

P· · ' · - · allonsfabr k I Schmid:straae 12 I 6000 Frankft,rt Ma 1 1 . P...'.,-: i-· : : 59
-' 59 04 400 ,Fa,059 73Si,+9



4adk**,44
ager,luric· o.·alog - 40070-'- :arion G,-:ibh,G- *A

- 73 -

Tendenzen in der Berichterstattung aller
Medien mit kampagnenbezug, Neutral

Oko.Aspekte-
t

-- Gegenakt.
41 NR-Schutz

, Jugend.&Taba
\ NR-Image

L
4

 
11  1  1. 

.

ly
Med.Aspekte

R.-Entwbhnung
Frauen&Tabakk.

Behardl.MaGn. Sonstiges

- 74 -

-itariorsfabrik / Schmidrs:raGe 12   6000 F,ank'urIAta·n 1    CS:'3:'· .93  3, .-·.·, :c.a -5·:  ZOO I Fa  0 59 1 38 K -9



cadk„,44
agentur fur ci,aiog - 5:or'liu- ·E: or, GmbH IGPP,AJ

h) Standpunkte der Berichterstattung in regionaler Verteilung

Nielsen 1

Nielsen 2

Nielsen 3a

Nielsen 3b

Nielsen 4

Nielsen 5

GESAMT

contra

Nielsen 1

Nielsen 2

Nielsen 3a

Nielsen 3b

Nielsen 4

Nielsen 5

GESAMT

erreichte

Auflaqe

60.774,99 TSD

64.088,77 TSD

59.625,75 TSD

33.001,43 TSD

42.226,32 TSD

6.732,47 TSD

265.903,57 TSD

erreichte

Auflaqe

25.716,66 TSD

23.907,81 TSD

21.405,07 TSD

11.107,66 TSD

12.400,66 TSD

2.570,03 TSD

96.950,28 TSD

Berucksichtigung

des Themas %

19,58

22,46

25,46

12,79

18,46

2,54

101,29

Berucksichtigung

des Themas %

24,31

23,90

21,41

11,64

17,78

2,75

101,61

* Mediadaten sind Annaherungswerte. Deswegen schwankt die

Summe der Verteilungsdaten zwischen 99 und 101%.

Gesamte

Auflaqe %

19,76

14,09

17,87

21,04

13,53

11,63

Gesamte

Auflaqe %

11,87

14,26

16,54

21,46

16,31

11,18

1,1,kal:onsfabrik i Schm,dtstraGe 12 h 6000 Frankfurt Main 1 'Pcs:'0190131 , Tr e;on 0 69 7 55 D- LOO ica.069 73Szv

74 -

*

Pro

75



neutral

Nielsen 1

Nielsen 2

Nielsen 3a

Nielsen 3b

Nielsen 4

Nielsen 5

GESAMT

qesamt

Nielsen 1

Nielsen 2

Nielsen 3a

Nielsen 3b

Nielsen 4

Nielsen 5

GESAMT

4adk***44
agentur fur dialog- 1:omr'-,-1 <a: or GmbH IGPRA 

erreichte

Auflaqe

35.695,47

34.679,13

34.011,87

16.443,56

28.667,51

4.103,21

152.113,17

erreichte

Auflaqe

122.187,12

122.675,71

115.024,69

60.552,65

83.294,49

13.405,71

514.967,02

BerucksichtigGng

des Themas %

21,71

21,98

26,37

10,75

22,07

2,60

105,48

Berucksichtigung

des Themas %

20,60

22,36

25,58

11,99

19,74

2,56

102,83

* Mediadaten sind Annaherungswerte. Deswegen schwankt die

Summe der Verteilungsdaten zwischen 99 und 101%.

*
Gesamte

Auflaqe %

8,52

15,34

21,25

25,21

16,46

9,76

F -·unikarionsfabrik 4 Schmidistralle 12 I 6000 Fiankiurt.'Main 1 I Postfach 19 0131   Telefon 0 69 7 5S 04 -400 I *, 0 59 '35 ·: 4
-

9

75

76



iadk„,44
agentur ig dialog - Koonniurt.kaiion GmoH IGPRAI

i) Standpunkte der Berichterstattung in Bezug auf Altet und

Geschlecht der Leser *

contra

Altergruppen: weibl.% mannl .% gesamt%

14-19

20-29

30-39

40-49

50-59

60-69

> 70

20,20

12,97

16,04

19,15

12,29

12,08

9,69

17,06

13,35

14,72

17,66

11,47

10,04

9,05

19,76

14,09

17,87

21,04

13,53

11,63

9,50

Altergruppen: weibl.% mannl.% gesamt%

14-19

20-29

30-39

40-49

50-59

60-69

> 70

11,18

12,64

13,69

18,67

15,56

12,87

11,97

11,00

13,97

14,77

18,36

13,59

9,33

8,67

11,87

14,26

16,54

21,46

16,31

11,18

10,26

* Durch Mittelwertsberechnungen und Ungenauigkeiten der

Mediadaten jeweils nur Annaherungswerte

I< ·· *.9 karionsfabrik I SchmidisiraBe 12

- 76 -

nEo

-17-

I 6000 F:ankiurl Main 1 hPos:,ach 1901 31 I Te'efon 0 69 7 56 04 400 f Fa# 0 69 1 33 4, '9



neutral

qesamte

Berichte

•adk*„44
agemur   dialog -kommunikation GnibHIGPRA)

Altergruppen: weibl.% mannl.% gesamt%

14-19

20-29

30-39

40-49

50-59

60-69

> 70

8,18

14,23

15,00

18,43

11,96

9,58

6,84

6,03

11,75

13,29

14,81

9,73

6,57

6,11

8,52

15,34

21,25

25,21

16,46

9,76

6,81

Altergruppen: weibl.% mannl.% gesamt%

14-19

20-29

30-39

40-49

50-59

60-69

> 70

15,36

13,41

15,54

18,86

12,35

11,21

8,78

12,73

12,80

14,31

16,66

10,95

8,75

7,96

15,26

14,56

19,03

22,58

14,74

10,93

8,56

* Durch Mittelwertsberechnungen und Ungenaulgkeiten der

Mediadaten jeweils nur Annaherungswerte

  Postfach 19 01 31 A Tele'on 0 69 : 53 0.1 ZOO 4 4 069 7354.-9

- 77 -

-- -- -- -- -- -- -- -- --

- 78 -

I 1 ,·· -„inikazionsfabrik I SchmidistraGe 12 I 6000 Frankfuri.Main 1



iadk„*44
ageniur fur d.aeog - kornmunikaTion GmbH  GPRA)

j) Auswertung nach Themen pro Medium

Behardliche MaBnahmen und Rauchverbot

Arzte Zeitung 20

Bild 24

Bild am Sonntag 1

Bunte 1

Die neue Arztliche 5

Die Welt 16

Die Zeit 4

Frankfurter Allgemeine Zeitung 15

Frankfurter Rundschau 21

Handelsblatt 26

Spiegel 3

Stern 2

Suddeutsche Zeitung 22

Welt am Sonntag 3

Westdeutsche Allgemeine Zeitung 14

Wirtschaftswoche 1

s w ·-
- .inikarionsfabr:k I Schmid:straBe ;2 I 6000 Frankfurt Main 1 I Pos:fach 1901 31 I Telcfon 0 69 7 58 04 -400 i Far 0 69 7 38 44 19

- 78 -

- 79 -



iadk*„44
ageniur fur dialog - kommunikaiion GmbH (GPRA)

Frauen und Tabakkonsum

Arzte Zeitung 4

Bild 3

Bravo 4

Die Neue Arztliche 1

Die Welt 1

Frankfurter Rundschau 3

Quick 1

Suddeutsche 1

Westdeutsche Allgemeine Zeitung 1

Geqenaktionen der Tabakindustrie

Bild

Die Welt

Frankfurter Allgemeine Zeitung

Frankfurter Rundschau

Handelsblatt

Suddeutsche Zeitung

* · - · ·., Lazions'.abrik 4 Schm.d:straBe 12 I 6000 Frankfurt Main 1 I Postfach 1901 31 I Telefon 0 69 7 58 04 400 *Fa# 069 738 '4 -9

79

1

1

2

1

2

2

- 80



ladk,„44
agentur fur dialog - kommunt!:ation GmbH (GPRAU

Juqendliche und Tabakkonsum

Arzte Zeitung 4

Bild 2

Bravo 17

Die Neue Arztliche 1

Die Welt 1

Frankfurter Allgemeine Zeitung 1

Frankfurter Rundschau 4

Midchen 7

Pop Rocky 4

Welt am Sonntag 1

Pop Corn 3

Spiegel 1

Suddeutsche Zeitung 1

Westdeutsche Allgemeine Zeitung 2

f · . -1...ika:ionsfabi:k I SchmidistraBe 12 A 6000 Frankfurt/Main 1 h Posifach 19 01 31   Teleton 0 59 7 55 04 -400  Fa4 369 ; 38 -' 79

- 80 -

- 81 -



4adk**,44
agentur fur dialog - kommunikazion GmbH (GPRA 

Medizinische AsDekte des Rauchens

Arzte Zeitung 47

Bild 12

Bild am Sonntag 3

Bravo 1

Bunte 5

Die neue Arztliche 38

Die Welt 7

Die Zeit 2

Fernsehwoche 1

Frankfurter Allgemeine Zeitung 8

Frankfurter Rundschau 13

Handelsblatt 1

Pop Rocky 1

Spiegel 1

Stern 1

Suddeutsche Zeitung 6

Welt am Sonntag 8

Westdeutsche Allgemeine Zeitung 10

, '.'. D• Pos:fach 190131 b Telefon 0 69 7 58 04 LOO b Fa, C 59 : 35 2 3

81

82 -

-'.··'ika,Itonsfabrik i Schmidis:rafle 12 I 6000 Frankfurt;Main 1



 adk*„44
agentur fur dia!og - kommunikarion GmbH (GPRAI

Nichtraucherimaqe

Arzte Zeitung 2

Bild 4

Bild am Sonntag 2

Bravo 18

Bravo Girl 5

Die Neue Arztliche 3

Die Welt 1

Frankfurter Allgemeine Zeitung 1

Frankfurter Rundschau 2

Madchen 1

Pop-Rocky 16

Popcorn 11

Suddeutsche Zeitung 4

Welt am Sonntag 1

Westdeutsche Allgemeine Zeitung 2

K. ,,·,wi,ons'abrik $ Scir-,distraBe 12 I 6000 Frankfurt Main 1 h Pos:fach 19 01 31 D• ie;efor 0 69 7 56 0.: ·· 00 I Fa, 0 69 '38 ·:Z -'9

82 -

83 -



4adk„,44
agemurfur dialog - korn-.nika,ron GmbH <GPRA)

Nichtraucherschutz

Arzte Zeitung 2

Bild 13

Die Neue Arztliche 4

Die Welt 2

Frankfurter Allgemeine Ztg. 6

Frankfurter Rundschau 9

Handelsblatt 4

Madchen 1

Quick 2

Spiegel 1

Suddeutsche Zeitung 11

Westdeutsche Allgemeine Zeitung 9

I Telefon 0 69 7 58 04 -LOO I Fa, 069 :35 4

83 -

- 84 -

-,9 ka::onsfaonk b Schm,dis;ral3e 12 I 6000 Frankfurt'Main 1 4 Pos fach 1901 31



 adk„*44
agentur for dialog-komm-- ·:aiton GnibH (GPRA)

Okonomische Asgekte des Rauchens

Arzte Zeitung 4

Bild 5

Bild am Sonntag 1

Bunte 1

Die Welt 24

Die Zeit 3

Frankfurter Allgemeine Zeitung 19

Frankfurter Rundschau 21

Handelsblatt 39

Quick 1

Spiegel 5

Suddeutsche Zeitung 29

Welt am Sonntag 5

Westdeutsche Allgemeine Zeitung 11

Wirtschaftswoche 3

# -. ..n,kaboisfabrik * SchmidistraGe 12 I 6000 Frankfun'Main 1 b Posrfach 19 0131 , Terefon 0 69 ' 7 56 04 ·400 , Fa·069 738 2 '9

84 -

85 -



<adk„,44
agentur fur dialog - ko'nm22kson GmbH (GPRA)

Rauchentw6hnunq

Arzte Zeitung 10

Bild 2

Bild am Sonntag 1

Bravo 2

Bunte 3

Die Neue Arztliche 7

Die Welt 4

Frankfurter Allgemeine Zeitung 1

Frankfurter Rundschau 4

Pop Corn 1

Stern 2

Suddeutsche Zeitung 3

Westdeutsche Allgemeine Zeitung 1

*. , Pos:fach 190131 A Telefon 0 69 7 58 04 ·400 , 584 069 738 -"- -9

- 85 -

- 86 -

· ·
, 9,ka:,onsfabilk 4 Schm,disIraBe 12 I 6000 Fiankfurt-iMain i



Sonstiqes

4adk***44
ageniuriur dialog-kommunikarion GmbH (GPRAJ

Arzte Zeitung 5

Bild 1

Bild am Sonntag 1

Die Neue Arztliche 1

Die Welt 5

Frankfurter Allgemeine Zeitung 2

Frankfurter Rundschau 4

Handelsblatt 2

Spiegel 1

Stern 1

Suddeutsche Zeitung 3

Westdeutsche Allgemeine Zeitung 2

i Postfach 19 01 31 I Telefon 0 69 7 55 04 -LOO AFa\059 ;334479

- 86 -

- 87 -

, 1 - -11:n,ka;ionsfabrik   Schmid:straBe 12 I 6000 Frankfun-'Ma,n 1



4adk***44
agentur fur dialog - kommunikation GmbH CGPRA}

k) Auflistung nach Art der Verbffentlichung und

Kampagnenbezug

Arzte Zeitunq

Agenturmeldung
Bericht

Kommentar

Nachricht

Reportage

Leserbrief

Sonstiges

Bild

Agenturmeldung
Bericht

Kommentar

Nachricht

Reportage

15

62

1

12

2

5

1

7

23

2

27

* ·. 3'un .alionsfabrik b SchmidisiraBe 12 I 6000 Frankfuri Main 1 A Posrfach 19 01 31 i Telefor 0 69 7 58 04 400 I Fa2069 733 44 ;9

- 87 -

- 88 -



4adk *,44
agentur fur dialog - Aompe-,Maon GmbH (GPRA)

Bild am Sonntaq

Agenturmeldung
Bericht

Nachricht

Reportage

Bravo

Agenturmeldung
Nachricht

Reportage

Interview

Leserbrief

Sonstiges

Bravo Girl

Bericht

Reportage

1

1

14

8

15

3

,. , kationsiabrik D SchmidistraGe 12 I 5000 F·ankiur· Main 1 I Postfach 19 01 31   Telefor 0 69 7 56 0£ ·400   44069 7 38 44 -9

88

1

4

4

2

2

3

89



Bunte

Bericht

Nachricht

Reportage

Sonstiges

<adk„,44
agentur fur dia'09 - kommunikailon GmbH (GPRA)

Die Neue Arztliche

Agenturmeldung
Bericht

Kommentar

Nachricht

Reportage

Leserbrief

3

50

1

4

1

1

b 1 -·'· un,4211.onsfabrik I SchmsdistraGe 12 I 6000 Frankfun Main 1 h Postfach 19 01 31 A Teleion 0 69 7 58 04 -400 , Fa..069 738 44 -'9

- 89 -

2

6

1

1

- 90 -



Die Welt

4adk***44
ageniur fur dialog-komm.1:kaiton GmbH AGPR.A)

Agenturmeldung
Bericht

Nachricht

Reportage
Leserbrief

Kommentar

Sonstiges

Die Zeit

Bericht

Kommentar

Reportage
Nachricht

Frankfurter Allqemeine Ztq.

Agenturmeldung
Bericht

19

19

18

2

1

2

1

16

24

I '., · +nikaxionsfabrik I SchmidistraGe 12 I 6000 Frankfurt'Alain 1 b Posifach 190131 D• Tele'on 0 69 7 58 04 -400 , Faa 069
-

36 f 79

90

6

1

1

1

91 -



Kommentar

Nachricht

Reportage
Leserbrief

4adk„*44
age-.iur Tur o,a·og - zommur,ikation GmbH (GPPAt

Frankfurter Rundschau

Agenturmeldung
Bericht

Nachricht

Reportage

Leserbrief

Sonstiges

Handelsblatt

Agenturmeldung
Bericht

Kommentar

Nachricht

Reportage

26

39

11

1

2

3

15

38

3

16

2

, ·'.----,dn.kationsfatrik b SchmidistraBe 12   6000 Fiankfun A·lain 1 4 Postfach 19 01 31 , Teleton 0 69 7 58 04 400 i Fax 069 -

35 4.  9

- 91 -

2

9

2

1

- 92 -



Madchen

Interview

Leserbrief

Nachricht

Sonstiges

Pop-Rocky

Bericht

Leserbrief

Reportage

Sonstiges

Popcorn

Interview

Reportage

Leserbrief

Sonstiges

4 -ad k :. , , <, <,

agenwr fur dia!og - kommunikation GmbH 4GPRA)

2

3

11

5

1

10

1

3

  Postfach 19 01 31 i Telefon 0 69 7 56 04 ·400 hFa#069 738£ -9

92

1

4

1

3

- 93 -

, ·. ··, 9*calionsfabrik / SchmidzsuaBe 12 A 6000 Frankfurt Main 1



Ouick

Reportage

Interview

Spieqel

Bericht

Interview

Nachricht

Reportage

Stern

Bericht

Nachricht

Reportage

4adk**,44
agentur fur dialog- kommun.kation GmbH (GPRN

t k..,·"·' .·1,kationsfabrik I SchmidtstraBe 12 A 6000 F:ankfun,Main 1 I Posifach 19 01 31 b Telefon 0 69 7 58 04 ·400 I Fa, 069 738 079

- 93 -

2

2

8

1

1

2

2

3

1

- 94 -



4adk*„44
agentur fur dialog - kommunikation GmbH (GPRA 

SOddeutsche Zeitunq

Agenturmeldung
Bericht

Kommentar

Nachricht

Reportage

leserbrief

Interview

Welt am Sonntaq

Agenturmeldung
Bericht

Nachricht

36

24

5

12

3

1

1

Westdeutsche Allqemeine Zeitunq

Agenturmeldung
Bericht

Kommemtar

Leserbrief

Nachricht

Reportage

19

10

5

4

12

2

B ·
.

*· unitations;abrik i SchmidisiraBe 12

94

4

1

7

95 -

I 6000 Fra,$.'urt'Main 1 I Postfach 19 01 31 I Teleton 0 69 7 5804 -100 I Fax 0 69 7 38 44 79



ladk„,44
agentur fur dialog- kommunika:ton GnibH (GPRAI

95

Wirtschaftswoche

Bericht 3

Nachricht 1

96 -

, A .,· ·n,Mikaz•ons/abr,k I SchmidIstraBe 12 b 6000 Frankfurt'Main 1 b Postfach 19 01 31 h Telefon 069 7 58 04 ·400 / Far 0 69 7 36 44 79



4adk„,44
agenzurfur dialog - koni:§ ,ktitor, GmbH IGPRA,3

Entwicklungsprozess
kampagnenspezifischer Themen 1989/1990

M 40

n

e

n 20

!
t
 
11

i6-
mo. ell.

I.6
.

Jan. Feb. Mrz. Apr. Mai Jun. Jul. Aug.Sept.Okt. Nov. Dez.

Nichtraucherimage

  Jahr 1989 Jahr 1990

,/ .*, 1.8*, Onsfab:,k I Schmid:straBe 12 i 6000 Frankfurt Main 1 b Pos,Jacn 19 01 31 4 :e:efon 0 69 7 58 04 ..:00 i Fa,0 69 7 36 44 -19

60

50

30

0

0

97 -



•adk **44
ageniur fur daiog - k.c---nu- fairon GmoH IGPRAJ

- 97 -

Entwicklungsprozess
kampagnenspezifischer Themen 1989/1990

mi I =.

I I
0 0
11.1

Jan. Feb. Mrz. Apr. Mai Jun. Jul. Aug.Sept.Okt. Nov. Dez.

Nichtraucherschutz

  Jahr 1989 Jahr 1990

.-,·.aitonsfabrik I SchmidlstraBe 12 b 6000 Fiankf.:,1 Ma.n ' I Pcs:lach 19 01 31 h Telefen 0 69 7 55 0.4 - 00 , Fa. 0 59 735 4 4
 

9

20

15

M
1

10

0

n

e \
n

5

\

0
0

- 98 -



4adk**,44
agentur fur dia!og -hor9-g--2:a:0 - GnibH,GPRAI

Entwicklungsprozess
kampagnenspezifischer Themen 1989/1990

]LI   1
l

Jan. Feb. Mrz. Apr. Mai Jun. Jul. Aug.Sept.Okt. Nov. Dez.

Jugendl. & Tabakkon.

  Jahr 1989 Jahr 1990

4  .. -  irmikal;onsfabrik I SchmiatstraBe 12 $ 6000 Frankfurt Main i / Pest'ach 19013 1 , Teleton 0 69 7 56 0, ·400 ,#0·59 73Sz:-9

8

M

6

0

n

e

n

4

2

0

- 99 -



4adk***44
agentur fur dialog - komp'.-tikation GmbH (GP,RA)

Anzahl Clippings nach Monaten

Monat: 1

Monat: 2

Monat: 3

Monat: 4

Monat: 5

Monat: 6

Monat: 7

Monat: 8

Monat: 9

Monat: 10

Monat: 11

Monat: 12

Fur das Jahr 1990

Anzahl Clippings: 62

Anzahl Clippings: 52

Anzahl Clippings: 67

Anzahl Clippings: 54

Anzahl Clippings: 69

Anzahl Clippings: 78

Anzahl Clippings: 39

Anzahl Clippings: 79

Anzahl Clippings: 65

Anzahl Clippings: 66

Anzahl Clippings: 61

Anzahl Clippings: 52

Gesamt: 744

B Ke:- munikationsfabrik I SchmidistraBe 12 I 6000 Frankfun'Main 1 , Postach 19 0131 h Tele;on 0 69 7 58 04 ·400 I Fax 059 7 3S 4·: 79

99



4adk*„44
agentur fur dialog- kommunikaiion GrnbH (GPRAJ

ANHANG ZUR MEDIENANALYSE 1990

nikaI,onsfabrik h SchmidzsrraGe 12   6000 Frankfun,'Main 1 A Posrfach 19 01 31 I Telefon 0 69 / 7 5804 -400 I Fa2069 738 1-9



4adk**,<ic
agenturfurd,arg -konir=-- ..a: o,- G·"oH *GP,R.41

d
Schlesw,g·
Holste,n

-6...dly'
./ '01

Hamburg 4 

Bremen+*Q)

N,edersachsen ® A
Wes,Derlin  J

®

Nordrhein-Weslialen

®

Hessen
i
I

.p

Rhe,nland.Pfalz

6,1 4..::/66/
Saartand ·> Bayern

. f @

0
Baden-Wurltembeig

.

A ··: -'-·.„ika:ionsfabrik I SchmidtstraBe 12 I 6000 Frankfuri Main 1 i Pos:'ac,' t9 01 31 I Te·efon 0 69 7 58 04 -000 I Fa, 069 7384:79



4adk**,44
agenturfY dialog- kommunikation GmbH (GPRA)

DATENBANKFELDER

* 4,9,•,unikationsfabrik I SchmidigraBe 12 i 6000 Frankfurt/Main 1 4 Pos:fach 190131 b Telefon 0 69 / 7 58 04 400 i Fa 0 69 7 38 44 79



Seite 1

NR MEDIUM

.adk***44
agentur fOr dialog -kommJn.kaTion GmbH CGPRAI

24 Arzte Zeitung

Leser:

1 Bild

Auflage:

Leser:

Auflage:

13 Bild am Sonntag

Leser:

4 Bravo

Auflage:

Leser:

Auflage:

5 Bravo Girl

26 Brigitte

11 Bunte

Leser:

Auflage:

Leser:

Auflage:

Leser:

Auflage:

22 Die Neue Arztliche

Leser:

Auflage:

M 70,00%
W 30,00%

49,03 Tsd.

M 56,00%
W 44,00%

4404,75 Tsd.

M 59,00%
W 41,00%

2345,99 Tsd.

M 44,00%
W 56,00%

1004,27 Tsd.

M 0,00%
W 100,00%

587,11 Tsd.

M 16,00%
W 84,00%

1025,85 Tsd.

M 40,00%
W 60,00%

968,81 Tsd.

M 71,00%
W 29,00%

47,52 Tsd.

in Nielsen:

Nl 19,00%
N2 26,00%
N3A 20,00%
N3B 15,00%
N4 17,00%
35 3,00%

Nl 27,20%
N2 24,70%
N3A 22,40%
N3B 11,30%
N4 11,80%
N5 2,70%

Nl 23,00%
N2 27,00%
N3A 21,00%
N3B 15,00%
N4 13,00%
N5 1,00%

Nl 18,40%
N2 27,00%
N3A 21,00%
N3B 16,20%
N4 15,40%
N5 2,00%

Nl 17,00%
N2 22,00%
N3A 22,00%
N3B 20,00%
N4 17,00%
N5 2,00%

Nl 23,20%
N2 26,00%
N3A 15,60%
N3B 16,00%
N4 15,20%
N5 4,00%

Nl 19,00%
N2 30,00%
N3A 15,00%
N3B 14,00%
N4 18,00%
N5 5,00%

Nl 19,00%
N2 24,00%
N3A 18,00%
N3B 17,00%
N4 19,00%
N5 2,00%

A KI,n,munikationsfabrik h SchmidistraBe 12 b 6000 Frankfurt/Main 1 i Posrfach 190131 I Te;efon 0 69.7 58 04 ·400 , 4,0 65
- :- -4 -9



Seite 2

NR MEDIUM

cadk„*44
agentur fur dialog - kommunikarion GmbH (GPPA)

10 Die Welt

18 Die Zeit

Leser:

Auflage:

Leser:

Auflage:

15 Fernsehwoche

Leser:

Auflage:

M 63,00%
W 37,00%

222,26 Tsd.

M 53,00%
W 47,00%

478,35 Tsd.

M 47,00%
W 53,00%

2419,39 Tsd.

9 Frankfurter Allgemeine Zeitung

Leser: M 58,00%
W 42,00%

Auflage: 3

23 Frankfurter Rundschau

Leser: M
W

Auflage:

2 Handelsblatt

Leser:

14 HORZU

7 Madchen

Auflage:

leser:

Auflage:

leser:

Auflage:

60,84 Tsd.

52,00%
48,00%

197,09 Tsd.

M 92,00%
W 8,00%

121,02 Tsd.

M 48,00%
W 52,00%

3010,08 Tsd.

M 16,00%
W 84,00%

385,31 Tsd.

in Nielsen:

Nl 41,00%
N2 26,00%
N3A 10,00%
N3B 9,00%
N4 11,00%
N5 3,00%

Nl 22,10%
N2 25,10%
N3A 16,00%
N3B 17,00%
N4 15,10%
N5 4,70%

Nl 27,00%
N2 22,00%
N3A 13,00%
N3B 14,00%
N4 21,00%
N5 4,00%

Nl 13,30%
N2 26,10%
N3A 33,10%
N3B 12,00%
N4 7,90%
N5 2,20%

Nl 9,80%
N2 6,90%
N3A 75,70%
N3B 2,60%
N4 0,90%
N5 4,10%

Nl 34,00%
N2 35,00%
N3A 32,00%
N3B 16,00%
N4 14,00%
N5 2,00%

Nl 24,00%
N2 35,00%
N3A 16,00%
N3B 11,00%
N4 10,00%
N5 4,00%

Nl 16,70%
N2 24,60%
N3A 20,00%
N3B 19,70%
N4 17,60%
N5 1,50%

I i:,-, „a,kationsfabrik I Schmidtstraae 12 I 6000 Frankfurt/Main 1 I Postfach 19 01 31 I Telefon 0 69/7 58 04-400 IFa..069 73341 9



Seite 3

NR MEDIUM

4adki„44
agenturfur dialog - komrrunikation GmbH (GPRA)

19 Medical Tribune

Leser:

8 Pop-Rocky

6 Popcorn

12 Quick

16 Spiegel

17 Stern

Auflage:

leser:

Auflage:

Leser:

Auflage:

Leser:

Auflage:

Leser:

Auflage:

Leser:

M 73,00%
W 27,00%

55,08 Tsd.

M 50,00%
W 50,00%

200,69 Tsd.

M 41,00%
W 59,00%

270,24 Tsd.

M 53,00%
W 47,00%

720,86 Tsd.

M 59,00%
W 41,00%

1029,68 Tsd.

M 53,00%
W 47,00%

Auflage: 1

25 Suddeutsche Zeitung

Leser: M
W

Auflage:

21 Welt am Sonntag

leser:

Auflage:

306,29 Tsd.

55,00%
45,00%

383,24 Tsd.

M 53,00%
W 44,00%

378,33 Tsd.

in Nielsen:

Nl 19,00%
N2 25,00%
N3A 18,00%
N3B 15,00%
N4 20,00%
N5 3,00%

Nl 17,40%
N2 22,90%
N3A 25,60%
N3B 18,80%
N4 13,70%
N5 1,50%

Nl 17,50%
N2 23,40%
N3A 25,50%
N3B 17,70%
N4 14,30%
N5 1,70%

Nl 20,00%
N2 29,00%
N3A 16,00%
N3B 13,00%
N4 19,00%
N5 3,00%

Nl 23,00%
N2 29,00%
N3A ]6,00%
N3B 14,00%
N4 13,00%
N5 5,00%

Nl 26,00%
N2 27,00%
N3A 16,00%
N3B 13,00%
N4 13,00%
N5 4,00%

N1
N2
N3A
N3B
N4
N5

N1
N2
N3A
N3B
N4
N5

5,00%
5,00%
4,00%
6,00%
79,00%
1,00%

37,00%
32,00%
9,00%
9,00%
10,00%
3,00%

I Kovwunikationsfabrik I SchmidtstraBe 12 I 6000 FrankfurVMain 1 A Postfach 19 01 31 i Teleion 0 69,7 58 04 ·400 , 4,· 0 69 738 44 -9

-- --



Seite 4

NR MEDIUM

4adk„,44
agentur fur dialog - kommunikation GnibH (GPRA)

17 Westdeutsche Allgemeine Zeitung

leser: M 45,00%
W 55,00%

Auflage:

3 Wirtschaftswoche

Leser:

Auflage:

1238,90 Tsd.

M 74,00%
W 26,00%

134,85 Tsd.

in Nielsen:

Nl 0,00%
N2 100,00%
N3A 0,00%
N3B 0,00%
N4 0,00%
N5 0,00%

Nl 20,80%
N2 28,70%
N3A 16,00%
N3B 14,50%
N4 14,30%
N5 5,90%

  Kommunikmionsfabrik I SchmidlstraBe 12 4 6000 FrankfurVMain 1 4 Posrfach 190131 b Telefon 069/75804 400 b Far 0 69 7 38 44 79

i-'

2

1


